Дело №1-155/2020

36RS0001-01-2020-001113-42

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 19 октября 2020 года. 

Железнодорожный районный суд г. Воронеж в составе: председательствующего судьи Мосейкиной Т.А.,

с участием государственных обвинителей: помощника прокурора г.Воронежа Пихтарь М.А., помощника прокурора г.Воронежа КанищеваС.В. 

подсудимых: ФИО27 и ФИО27,

защитников адвокатов: Евдокимовой Е.П., представившей удостоверение № 3247 и ордер № 1266 от 15.05.2020, ФИО28, представившей удостоверение № 2999 и ордер № 1245 от 15.05.2020,

при секретаре Жусевой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ........., гражданина РФ, со средним полным общим образованием, состоящего в браке, имеющего на иждивении малолетних детей ......... рождения и ......... рождения, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу : 

<

адрес> не судимого,

ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки ДД.ММ.ГГГГ, гражданки РФ, с базовым высшим образованием бакалавра, состоящей в браке, имеющей на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ рождения, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу : г

<

адрес>, не судимой,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО27 и ФИО29 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО27и ФИО29 заведомо зная о том, что оборот вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью получения постоянного источника криминального дохода, не позднее июня 2019 года, более точное время в ходе следствия не установлено, вступили между собой в преступный сговор а также по средствам электронной программы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленным следствием лицом, на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона.

При этом, неустановленный следствием соучастник, согласно отведенной ему в составе группы роли, разработал бесконтактную схему незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство а именно: при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобретал вышеуказанные наркотические средства, которые впоследствии передавал ФИО27 и ФИО29 через тайники-закладки, координаты которых сообщал по средствам электронной программы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «HYDRA», с целью последующего незаконного сбыта. Он же, совместно с ФИО27 и ФИО29 незаконно сбывал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство получая от ФИО27 и ФИО29 адреса тайных мест хранения указанных веществ, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предоставлял их наркозависимым лицам, после оплаты последними денежных средств за наркотик.

В свою очередь, ФИО27, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО29 и неустановленным соучастником, выполняя отведенную ему в составе группы роль «закладчика», получал от неустановленного соучастника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство через закладки, из тайников расположенных на территории Воронежской или Липецкой области, которое доставлял совместно с ФИО29 в 

<

адрес>, где фасовал наркотическое средство на электронных весах, упаковывая для удобства сбыта в полимерные пакетики и незаконно хранил в квартире по указанному адресу для дальнейшего сбыта, после чего незаконно сбывал, путем помещения совместно с ФИО29 в тайные места хранения на территории г. Воронежа, и отправляя адреса их нахождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») вышеуказанному неустановленному следствием лицу.

В свою очередь, ФИО29, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО27 и неустановленным соучастником, выполняя отведенную ей в составе группы роль «закладчика», получала от неустановленного соучастника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство из тайников, расположенных на территории Воронежской или Липецкой области, которое совместно с ФИО27 доставляла в 

<

адрес>, где совместно с ФИО27 незаконно хранила для дальнейшего незаконного сбыта, расфасованное и упакованное ФИО27 для удобства сбыта в полимерные пакетики, после чего незаконно сбывала, путем помещения совместно с ФИО27 в тайные места хранения на территории г. Воронежа, и отправляя адреса их нахождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») вышеуказанному неустановленному следствием лицу.

Настоящая схема позволяла ФИО27, ФИО29 и неустановленному соучастнику, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и отслеживать поступление денежных средств за наркотики. 

Так, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник, выполняющий отведенную ему в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), действуя согласованно с ФИО27 и ФИО29, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное следствием время, но не позднее примерно 18 часов 20 минут 24.07.2019, приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, в крупном размере, общей массой не менее 51,46 грамма, которое поместил в тайник, о местонахождении которого сообщил ФИО27 по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Исполняя отведенную в преступной группе роль, ФИО27 и ФИО29, действуя согласованно с неустановленным соучастником получив через неустановленный тайник, не позднее 18 часов 20 минут 24.07.2019, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство массой не менее 51,46 грамма, доставили его в 

<

адрес>, где ФИО27 расфасовал наркотическое средство используя электронные весы и упаковал для удобства сбыта в полимерные свертки, после чего ФИО27 и ФИО29 незаконно хранили его целью последующего незаконного сбыта.

Продолжая преступные действия, ФИО27 и ФИО29 доставили часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство массой 0,22 грамма, к д.№86 по ул. Ростовская г. Воронежа, где 24.07.2019, примерно в 18 часов 20 минут, ФИО27 поместил его в тайник, расположенный примерно в 50 метрах от торцевой стороны д.№86 по ул. Ростовская г. Воронежа.При этом, ФИО29 находясь в месте совершения преступления, наблюдала за окружающей обстановкой с целью не быть застигнутыми сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступления, а также произвела фотофиксацию оборудованного тайника, сведения о местонахождения которого по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО27 сообщил неустановленному соучастнику – «оператору» («диспетчеру») для дальнейшего совместного незаконного сбыта. 

Продолжая преступные действия, ФИО27 и ФИО29 доставили часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство массой 0,23 грамма, к д.№86 по ул. Ростовская г. Воронежа, где 24.07.2019, примерно в 18 часов 25 минут, ФИО27 поместил его в тайник,расположенный примерно в 60 метрах от торцевой стороны д.№86 по ул. Ростовская г. Воронежа.При этом, ФИО29 находясь в месте совершения преступления, наблюдала за окружающей обстановкой с целью не быть застигнутыми сотрудниками правоохранительных органов, а также произвела фотофиксацию оборудованного тайника, сведения о местонахождения которого по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО27 сообщил неустановленному соучастнику – «оператору» («диспетчеру») для дальнейшего совместного незаконного сбыта. 

Продолжая преступные действия, ФИО27 и ФИО29 доставили часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство массой 9,99 грамма, к д.№61 по ул. Ростовская г. Воронежа, где 24.07.2019, примерно в 18 часов 45 минут, ФИО27 поместил егов тайник – расположенный примерно в 300 метрах в юго – восточном направлении от д.№61 по ул. Ростовской г. Воронежа, имеющий географические координаты: х=51.591886, у=39.244915.При этом, ФИО29 находясь в месте совершения преступления, наблюдала за окружающей обстановкой, а также произвела фотофиксацию оборудованного тайника, сведения о местонахождении которого по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО27 сообщил неустановленному соучастнику – «оператору» («диспетчеру») для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

Продолжая преступные действия, ФИО27 и ФИО29 доставили часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство массой 10,02 грамма, к д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа, где 25.07.2019, примерно в 14 часов 25 минут, ФИО27 поместил указанное количество вещества в тайник, расположенный примерно в 500 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа по направлению движения в сторону д.№11 п. Лесной г. Воронежа, имеющий географические координаты: х=51.724512, у=39.253037.При этом, ФИО29 находясь в месте совершения преступления, наблюдала за окружающей обстановкой, а также произвела фотофиксацию оборудованного тайника, сведения о местонахождении которого по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО27 сообщил неустановленному соучастнику – «оператору» («диспетчеру») для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

Продолжая преступные действия, ФИО27 и ФИО29 доставили часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство массой 4,99 грамма, к д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа, где 25.07.2019, примерно в 14 часов 30 минут ФИО27 поместил его в тайник,расположенный примерно в 550 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа по направлению движения в сторону д.№11 п. Лесной г. Воронежа, имеющий географические координаты: х=51.724369, у=39.252477.При этом, ФИО29 находясь в месте совершения преступления, наблюдала за окружающей обстановкой, а также произвела фотофиксацию оборудованного тайника, сведения о местонахождения которого по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО27 сообщил неустановленному соучастнику – «оператору» («диспетчеру») для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

Продолжая преступные действия, ФИО27 и ФИО29 доставили часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство массой 1,92 грамма, к д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа, где 25.07.2019, примерно в 14 часов 35 минут, ФИО27 поместил его в тайник,расположенный примерно в 600 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа по направлению движения в сторону д.№11 п. Лесной г. Воронежа, имеющий географические координаты: х=51.724304, у=39.252072.При этом, ФИО29 находясь в месте совершения преступления, наблюдала за окружающей обстановкой, а также произвела фотофиксацию оборудованного тайника, сведения о местонахождения которого по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО27 сообщил неустановленному соучастнику – «оператору» («диспетчеру») для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

Продолжая преступные действия, ФИО27 и ФИО29 доставили часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство массой 0,90 грамма, к д.№1 по ул. Землячки г. Воронежа, где 01.08.2019, примерно в 14 часов 20 минут, ФИО27 поместил его в тайник расположенный примерно в 400 метрах в северном направлении от д.№1 по ул. Землячки г. Воронежа, имеющий географические координаты: х=51.700580, у=39.281182.При этом, ФИО29 находясь в месте совершения преступления, наблюдала за окружающей обстановкой, а также произвела фотофиксацию оборудованного тайника, сведения о местонахождения которого по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО27 сообщил неустановленному соучастнику – «оператору» («диспетчеру») для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

Продолжая преступные действия, ФИО27 и ФИО29 доставили часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство массой 0,91 грамма, к д.№1 по ул. Землячки г. Воронежа, где 01.08.2019, примерно в 14 часов 30 минут, ФИО27 поместил его в тайник,расположенный примерно в 450 метрах в северном направлении от д.№1 по ул. Землячки г. Воронежа, имеющий географические координаты: х=51.700970, у=39.281355.При этом, ФИО29 находясь в месте совершения преступления, наблюдала за окружающей обстановкой, а также произвела фотофиксацию оборудованного тайника, сведения о местонахождения которого по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО27 сообщил неустановленному соучастнику – «оператору» («диспетчеру») для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

Продолжая преступные действия, ФИО27 и ФИО29 доставили часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство массой 22,28 грамма, в расфасованном виде предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта ФИО27 и ФИО29 незаконно хранили, по месту фактического проживания по адресу: 

<

...> д.№61«д», кв.№43, до 00 часов 30 минут 03.08.2019, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Однако преступление ФИО27, ФИО29 и неустановленным лицом, не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как: 

- 26.07.2019 в период с 18 часов 40 минут по 19 часов 00 минут, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство массой 0,22 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при производстве осмотра места происшествия – участка местности примерно в 50 метрах от д. №86 по ул. Ростовская г. Воронежа.

Согласно заключений экспертов №4479 от 01.08.2019, №5473 от 07.10.2019 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, вещество, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,22 грамма; 

- 26.07.2019 в период с 19 часов 10 минут по 19 часов 30 минут, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство массой 0,23 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при производстве осмотра места происшествия – участка местности примерно в 60 метрах от д.№86 по ул. Ростовская г. Воронежа.

Согласно заключений экспертов №4480 от 01.08.2019, №5474 от 07.10.2019 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, вещество, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,23 грамма;

- 03.08.2019 в период с 09 часов 33 минут по 09 часов 36 минут, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство массой 9,99 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при производстве осмотра места происшествия – участка местности примерно в 300 метрах в юго – восточном направлении от д.№61 по ул. Ростовской г. Воронежа, имеющего географические координаты: х=51.591886, у=39.244915.

Согласно заключению эксперта №4687 от 19.08.2019 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области вещество, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 9,99 грамма;

- 31.07.2019 в период с 11 часов 10 минут по 12 часов 10 минут, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство массой 10,02 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при производстве осмотра места происшествия – участка местности примерно в 500 метрах отд.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа по направлению движения в сторону д.№11 п. Лесной г. Воронежа, имеющего географические координаты: х=51.724512, у=39.253037.

Согласно заключений экспертов №4598 от 08.08.2019 №5467 от 07.10.2019 и №5466 от 07.10.2019 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, вещество, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 10,02 грамма; 

- 31.07.2019 в период с 12 часов 30 минут по 13 часов 00 минут, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство массой 4,99 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при производстве осмотра места происшествия – участка местности примерно в 550 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа по направлению движения в сторону д.№11 п. Лесной г. Воронежа, имеющего географические координаты: х=51.724369, у=39.252477.

Согласно заключений экспертов №4599 от 08.08.2019 №5466 от 07.10.2019 и №5466 от 07.10.2019 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области вещество, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 4,99 грамма;

- 29.07.2019 в период с 13 часов 50 минут по 14 часов 40 минут, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство массой 1,92 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при производстве оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и изъятия предметов и документов – участка местности примерно в 600 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа по направлению движения в сторону д.№11 п. Лесной г. Воронежа, имеющего географические координаты: х=51.724304, у=39.252072

Согласно справке об исследовании №1139 от 30.07.2019 и заключению эксперта №4682 от 13.08.2019 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, вещество, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 1,92 грамма;

- 03.08.2019 в период с 09 часов 40 минут по 09 часов 43 минуты, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство массой 0,90 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при производстве осмотра места происшествия – участка местности примерно в 400 метрах отд.№1 по ул. Землячки г. Воронежа, имеющего географические координаты 51.700580 39.281182.

Согласно заключению эксперта №4687 от 19.08.2019 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области вещество, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах, содержит в своем составе наркотическое средство–?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,90 грамма;

- 03.08.2019 в период с 09 часов 46 минут по 09 часов 48 минут, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство массой 0,91 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при производстве осмотра места происшествия – участка местности примерно в 450 метрах от д.№1 п ул. Землячки г. Воронежа, имеющего географические координаты 51.700970 39.281355

Согласно заключению эксперта №4687 от 19.08.2019 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области вещество, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,91 грамма;

- в период с 23 часов 00 минут 02.08.2019 по 00 часов 30 минут 03.08.2019, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство общей массой 22,28 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при производстве обыска в жилище ФИО36. по адресу: 

<

...> д.№61«д», кв.№43.

Согласно заключению эксперта №4688 от 19.08.2019 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области вещество, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 22,28 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 51,46 грамма, относится к крупному размеру, для данного вида наркотического средства включенного в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенных к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

ФИО27 вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере признал полностью. От дачи показаний в судебном заседании отказался, сославшись на ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании оглашены показания подсудимого ФИО27, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым:

Наркотические средства он не употребляет. В мае 2019 года он совместно с М.С. решил переехать в город Воронеж на временное место жительства. По приезду в город Воронеж решил устроиться на работу, но у него это не получилось. Так как он имел финансовые проблемы, то постоянно смотрел объявления о трудоустройстве, и однажды на доме увидел объявление о работе курьером. Для трудоустройства нужно было зайти на сайт «HYDRA» через Тор браузер, он использовал логин – № ..... пароль - № ..... Зайдя на «HYDRA» он списался с неустановленным лицом, которое пояснило, что для трудоустройства на работу курьером нужно внести залог в размере 3000 рублей на сайте гидры, а также что в функции курьера входит оборудование тайников с наркотическими средствами синтетического происхождения. Кроме того, ему пояснили, что будут платить около 50000 рублей в неделю за проделанную работу. Так как его все это устраивало он дал согласие. Примерно в июне 2019 года он стал списываться на сайте «HYDRA» с неустановленным лицом в магазине Apple Store. После этого он начал проходить стажировку, которая заключалась в том, что изначально ему давали наркотик в маленьком количестве, а именно около 1 грамма, который он должен был расфасовать на несколько закладок, примерно по 0,5 грамма и разложить в разных местах города Воронежа. Такая стажировка продлилась около 2 недель. После этого лицо ему начало давать наркотики в размере 5 – 10 грамм. Так продолжалось еще около 2 недель. Так он с М.С. работали около двух месяцев. На сайте «HYDRA» они списывались с неустановленным лицом, которое давало адрес тайника, они совместно с М.С. ехали и забирали наркотик. После этого возвращались вместе домой, он фасовал на маленькие свертки и совместно с М.С. ехал делать закладки в разных районах города Воронежа. Денежные средства за проделанную работу лицо перечисляло на его Bitcoin кошелек, с которого он их обналичивал на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк», зарегистрированную на его имя.

Примерно в июле 2019 он со своей супругой поднимал оптовую закладку в Липецкой области, Хлевенском районе весом около 50 грамм, какого именно наркотика – он не знает. 24 июля 2019 года он совместно со своей супругой М.С. отправился делать закладки недалеко от своего дома, а именно в районе дома № 86 по улице Ростовской г. Воронежа. Он делал закладки с наркотиком, а М.С. фотографировала место тайника на фотокамеру мобильного телефона, который у них один на двоих. 25 июля 2019 года они вместе с М.С. делали закладки на острове, расположенном в Воронежском водохранилище, недалеко от дома № 12/2 по улице ФИО32 г. Воронежа. Он делал закладки с наркотиком, а М.С. фотографировала место тайника на фотокамеру вышеуказанного мобильного телефона. 

01 августа 2019 года он совместно со своей супругой М.С. делал закладки на территории Железнодорожного района г. Воронежа, недалеко от торгового центра «Максимир». Они оборудовали около 15 тайников с наркотиком, предназначенным для последующего сбыта. 

02 августа 2019 года он совместно М.С. отправился для заключения брака в ЗАГС, расположенный на улице 25 Января города Воронежа. После заключения брака, в субботу или в воскресенье он и М.С. хотели уехать в Кировскую область на постоянное место жительства, т.к. данная работа их не устраивала и он хотел иметь официальную работу. Когда возвращаясь из ЗАГСа они подошли к своему дому № 61 «Д» по улице Новосибирской города Воронежа, в это время к ним подошли 6 молодых людей, а именно 3 девушки и 3 молодых человека. Один из молодых людей и одна из молодых девушек представились сотрудниками полиции, при этом предъявив свои служебные удостоверения в развернутом виде. Далее сотрудники полиции попросили их представиться. Он представился как ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ., а его супруга как М.С., ДД.ММ.ГГГГр. Далее сотрудники полиции пояснили, что имеются основания полагать, что они могут хранить при себе наркотически средства, а также другие предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте и попросили пройти к служебным автомобилям, где при понятых будет произведен личный досмотр, на который они добровольно согласились. Он с сотрудником полиции мужского пола направился к автомобилю Рено Логан, а М.С. к автомобилю Лада Приора. 

В автомобиле Рено Логан он сел на заднее сидение автомобиля, понятые сели слева и справа от него, сотрудник полиции ФИО1 сел на переднее пассажирское сидение данного автомобиля и спросил имеются ли у него при себе наркотические средства, психотропные вещества, а также предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, которые он хотел бы выдать добровольно, на что он пояснил, что наркотических средств, психотропных веществ, а также предметов и веществ, запрещённых в гражданском обороте у него нет. После этого, сотрудник полиции ФИО1 приступил к его личному досмотру. В ходе личного досмотра в правом кармане джинс, одетых на нем, обнаружен мобильный телефон модели «Vivo», в корпусе черного цвета с вставленной сим-картой МТС, который был упакован в полимерный пакет, в левом кармане джинс, одетых на нем, обнаружена банковская карта СБЕРБАНКА России № ..... и зажигалка желтого цвета «Cricket», которые также были упакованы в полимерный пакет. Пакеты опечатали, понятые расписались. По факту его личного досмотра были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все лица, участвующие в данном следственном действии.(т.3, л.д. 231-235, т.3, л.д.249-253). 

Согласно оглашенному в судебном заседании протоколу проверки показаний на месте от 03.08.2019 ФИО27 указал участки местности расположенные: в районе д.№86 по ул. Ростовская г. Воронежа; в районе д.№61 по ул. Ростовская г. Воронежа; в районе д.№1 по ул. Землячки г. Воронежа; в районе д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа; на которых совместно с ФИО30 поместил свертки с наркотическими средствами. (т. 1, л.д. 210-222);

После оглашения показаний подсудимый ФИО27 пояснил, что в них всё изложено верно.

ФИО29 вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере признала полностью. От дачи показаний в судебном заседании отказалась, сославшись на ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании оглашены показания подсудимой ФИО29, данные ею в ходе предварительного расследования, согласно которым: когда точно и в каком месте она и ее муж ФИО27 забрали партию с наркотическим средством из тайника, уже не помнит. Данную партию они привезли к себе домой по месту проживания: по адресу: 

<

адрес>, где в ее присутствии ФИО27 расфасовал наркотики при помощи весов на более мелкие свертки, перемотав их изолентой. Сколько получилось свертков с наркотиком, она не знает. Далее данные свертки с наркотиком она и ФИО27 раскладывали 24.07.2019, 25.07.2019 и 01.08.2019 по тайникам на территории г. Воронежа, на ул. Ростовская, Землячки, и на острове Воронежского водохранилища, то есть в местах, которые она указывала в ходе проверки показаний на месте ФИО27 раскладывал свертки с наркотиком по тайникам, а она в это время находилась рядом, смотрела по сторонам, чтобы никто из посторонних не видел, что они делают, а также фотографировала на телефон место тайника с наркотиком. Фотографии ФИО27 отправлял по средствам «Интернета» не известному ей лицу. Она помнит, что она и ФИО27 из вышеуказанной партии наркотиков, разложили часть свертков с наркотиками по тайникам 24.07.2019, примерно в 18 часов 20 минут, и в 18 часов 25 минут у д.№86 по ул. Ростовская г. Воронежа, и в 18 часов 45 минут у д.№61 по ул. Ростовская г. Воронежа. Часть свертков с наркотиком из вышеуказанной партии, она и ФИО27 разложили по тайникам на острове Воронежского водохранилища в районе ул. ФИО32 г. Воронежа 25.07.2019, примерно в 14 часов 25 минут, в 14 часов 30 минут и в 14 часов 35 минут. Часть свертков с наркотиком из вышеуказанной партии, она и ФИО27 разложили по тайникам у д.№1 по ул. Землячки г. Воронежа 01.08.2019, примерно в 14 часов 20 минут и в 14 часов 30 минут. Все места тайников она указывала в ходе проверки показаний на месте. Оставшиеся свертки с наркотиком из вышеуказанной партии наркотиков, были изъяты у них в ходе обыска в квартире по месту проживания. Данные свертки они не успели разложить по тайникам. Кроме того, хочет пояснить, что так как 02.08.2019 она зарегистрировала брак с ФИО27, то взяла его фамилию, и 20.12.2019 она поменяла паспорт на фамилию ФИО31. (т. 3, л.д. 101-102);

Согласно оглашенному в судебном заседании протоколу проверки показаний на месте от 03.08.2019 ФИО30 указала участки местности расположенные: в районе д.№86 по ул. Ростовская г. Воронежа; в районе д.№61 по ул. Ростовская г. Воронежа; в районе д.№1 по ул. Землячки г. Воронежа; в районе д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа; на которых совместно с ФИО27 поместила свертки с наркотическими средствами. (т. 1, л.д. 194-204); 

После оглашения показаний подсудимая ФИО29 пояснила, что в них всё изложено верно.

Вина подсудимых, кроме их признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей допрошенных в судебном заседании.

ФИО2 который пояснил, что 24.07.2019 в период с 17 часов по 21 час он проводил ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО36 которые будут оборудовать тайники с наркотическими средствами в районе 

<

...>. Примерно в 18 часов к д.№ 86 со стороны д.№61«д» по ул. Ростовская г. Воронежа, подошли ФИО31 и М.С.. ФИО31 достал какой-то предмет, который положил и прикопал землей, около фрагмента деревянной доски, примерно в 50 м. от д.№86 по ул. Ростовская г. Воронежа. В это время М.С. находилась рядом и постоянно смотрела по сторонам, затем достала телефон, который направила в сторону вышеуказанного места. Далее ФИО31 и М.С., пройдя около 10 м., остановились и Галкин вновь достал какой-то предмет, который положил и прикопал землей, рядом с деревянными досками, примерно в 60 м. от д.№86 по ул. Ростовская г. Воронежа. В это время М.С. вновь находилась рядом, смотрела по сторонам, а также достала телефон, который направила в сторону вышеуказанного места. После чего ФИО31 и М.С. пошли дальше и скрылись из поля его зрения. О произошедшем он доложил руководству, от которого ему поступило указание, продолжит наблюдение за вышеуказанными местами. За время наблюдения, к вышеуказанным местам никто не подходил. В 21 час к нему приехал оперуполномоченный ФИО3 и на этом проведение ОРМ «наблюдение» им было окончено. 

25.07.2019 совместно с оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области капитаном полиции ФИО5 и оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области младшим лейтенантом полиции ФИО4 проводил ОРМ «наблюдение» в отношении неустановленных женщины и мужчины, которые выполняют роли «закладчиков» синтетических наркотических средств и примерно в 14-15 часов будут оборудовать тайник на участке местности около дома № 12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа. Примерно в 13-14 часов к дому № 12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа, подошли двое молодых людей, в которых они узнали ФИО36

Они осматривались по сторонам и направились в сторону острова, расположенного в Воронежском водохранилище, перешли через железнодорожный мост, затем через железнодорожные рельсы и направились вглубь острова. Примерно в 14 часов 25 минут, подойдя к дереву, находящемуся на берегу Воронежского водохранилища, ФИО27 достал какой-то предмет и поместил его в землю у дерева, находящегося на острове в Воронежском водохранилище г. Воронежа примерно в 500 метрах от дома № 12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа, прикопав его при этом. М.С.достала мобильный телефон и направила его в сторону возможного оборудованного тайника с наркотиком. После этого они проследовали вглубь острова по тропинке. 

Проверив предположительное место тайника, они обнаружили сверток с содержимым, перемотанный липкой лентой синего цвета, он сообщил непосредственному руководителю. ФИО4 было дано указание продолжить наблюдение за тайником, за которым возможно придут потребители синтетических наркотических средств, а ему и ФИО5 дано указание продолжить наблюдение за мужчиной и женщиной. 

Пройдя вглубь острова, вдоль берега Воронежского водохранилища, вышеуказанные ФИО36 подошли к двум деревьям, между которыми находится турник, и у дальнего дерева поместил в землю какой-то сверток,затем достал зажигалку желтого цвета и положил в то же место, М.С. направила мобильный телефон в указанное место. 

После этого ФИО31 и М.С. проследовали вглубь острова по тропинке. Они пошли следом, при этом проверив предположительное место тайника. В вышеуказанном месте - в земле - они обнаружили сверток с содержимым, перемотанный липкой лентой. Об этом он сообщил своему непосредственному руководителю. После чего ФИО5 было дано указание продолжить наблюдение за тайником, за которым возможно придут потребители синтетических наркотических средств, а ему дано указание продолжить наблюдение за неустановленным мужчиной и неустановленной женщиной. 

Пройдя около 20-30 метров ФИО27 что-то достал и поместил в землю у дерева, присыпав при этом землей, далее достал зажигалку желтого цвета и бросил в том же месте, в это время М.С. направила мобильный телефон с сторону возможного оборудования тайника с наркотиком. О данном факте он также сообщил своему непосредственному руководителю. Ему было дано указание продолжить наблюдение за тайником, за которым возможно придут потребители синтетических наркотических средств.ФИО31 и М.С. скрылись из поля зрения.

26.07.2019 примерно в 08 часов 00 минут он сообщил непосредственному руководителю о том, что за время наблюдения к месту оборудованного тайника никто не приходил. После чего ему было дано указание продолжить наблюдение за тайником. На следующие сутки их сменили другие сотрудники.

Кроме того, в период с 27.07.2019 по 28.07.2019, он проводил ОРМ «наблюдение» на острове Воронежского водохранилища, примерно в 550 м. от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа по направлению движения в сторону д.№11 п. Лесной г. Воронежа. 28.07.2019 примерно в 08 часов он сообщил руководителю, что за время наблюдения к данному месту никто не подходил. Ему было дано указание, продолжить наблюдение до приезда оперуполномоченного ФИО10 который приехал в 09 часов 05 минут 28.07.2019, на этом проведение ОРМ «наблюдение» им было окочено.

Ни к одному из трех тайников наркозависимые лица не пришли.

Ему было поручено изъять закладки с наркотическими средствами на острове в Воронежском водохранилище, что он и сделал, пригласив двух понятых.

Все обнаруженные свертки были изъяты, упакованы, опечатаны и отправлены на экспертное исследование. Им был составлен соответствующий акт.

02.08.2019 он проводил ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО36 которые возможно, будут осуществлять сбыт наркотиков путем помещения в тайники, около д.№61«д» по ул. Новосибирская г. Воронежа. Когда ФИО31 и М.С. появились в районе указанного дома, к ним в этот момент также подошли оперуполномоченные ФИО1 и ФИО6 с понятыми. ФИО6 две женщины и М.С. прошли и сели в припаркованный у вышеуказанного дома автомобиль марки «Лада Приора». ФИО1 двое мужчин и ФИО27 в автомобиль марки «Рено Логан». В автомобилях был произведен их личный досмотр. На этом оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» было им закончено. 

Вечером того же дня по месту проживания ФИО31 и М.С. по адресу : г

<

адрес> проводился обыск. ФИО31 и М.С. добровольно выдали хранившиеся у них дома свертки с наркотическим средством.

На следующий день проводилась проверка показаний на месте с участием ФИО31 и М.С. и было изъято ещё несколько закладок.

Также, он хочет пояснить, что ФИО36 способствовали раскрытию ещё ряда закладок, которые делались не ими, открыв свой личный кабинет на платформе «Гидра», в связи с чем, были выявлены наркозависимые люди и оказана помощь оперативным сотрудникам. Просит о снисхождении к ФИО36. при назначении им наказания. 

ФИО7 которая пояснила, что в августе 2019 она по просьбе сотрудника полиции, принимала участие в качестве понятой при проведении личного досмотра М.С. В качестве второй понятой, участвовала еще одна девушка. Личный досмотр проводился в автомобиле, припаркованном на ул. Новосибирская г. Воронежа. Перед началом досмотра сотрудник полиции пояснила что девушка подозревается в незаконном обороте наркотиков, в связи с чем будет проведен личный досмотр. Всем были разъяснены права, обязанности и порядок проведения личного досмотра, после сотрудник полиции предложила М.С. выдать добровольно запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. М.С. ответила, что таких предметов и веществ нет. Сотрудник полиции досмотрела М.С. и в её кожаной сумке обнаружила и изъяла две банковские карты. Больше в ходе личного досмотра у М.С. ничего обнаружено и изъято не было. Банковские карты были упакованы в полимерный пакет,опечатаны.По результатам личного досмотра был составлен протокол, в котором все расписались. 

Затем все поехали в здание ГУ МВД России по Воронежской области, расположенном по адресу: 

<

...> д.№88 для проведения опознания. Кроме нее участвовали еще одна девушка понятая, две девушки статисты, М.С.Следователь всем разъяснила порядок проведения опознания, права и обязанности.

В служебный кабинет приглашались по очереди сотрудники полиции и все опознавали М.С. по определенным признакам.

Тоже самое происходило при проведении опознания подсудимого ФИО31, в котором она также принимала участие в качестве понятой.

М.С. и ФИО31 опознавали как лиц, которые оборудовали тайники с наркотиками.

По результатам опознания следователь составил протокол, в котором все расписались.

Кроме того, в этот же день, в вечернее время, по просьбе сотрудников полиции она участвовала понятой в ходе обыска в жилище ФИО31 и М.С. адреса не помнит.

В обыске участвовали второй понятой, подозреваемые ФИО31, М.С. и их защитники. 

Всем сотрудник полиции разъяснил права, обязанности, порядок проведения обыска, после чего предъявил ФИО31 и М.С. постановление о производстве обыска в жилище.

Сотрудник полиции предложил ФИО31 и М.С. выдать добровольно наркотики, и другие запрещенные предметы. ФИО31 и М.С. ответили согласием и в ходе обыска выдали из жилой комнаты с полки шкафа свертки с наркотическими средствами, при этом они пояснили, что данные наркотические средства собирались сбывать. Всё было упаковано, опечатано, по результатам обыска составили протокол.

На следующий день утром она по просьбе сотрудников полиции, принимала участие в качестве понятой при проведении проверки показаний на месте сначала с участием ФИО31, затем с участием М.С.

При проверке показаний на месте ФИО31 и М.С. рассказывали, что совместно оборудовали тайники с наркотическими средствами. Называли примерно около 5-6 мест и подробно показывали, но она адреса уже не помнит.М.С. и ФИО31 указывали на одни и те же места, так как все делали вместе.

После все вернулись обратно в задние ГУ МВД России по Воронежской области расположенного по адресу: 

<

...> д.№88, где следователь составил протокол, в котором все участвующие лица, расписались. 

ФИО4 пояснившего, что в конце июля 2019 он с другими оперуполномоченными проводил ОРМ «наблюдение» на острове Воронежского водохранилища в районе дома 12/2 по ул. ФИО32 в отношении ФИО36 которые оборудовали закладки с наркотическими средствами.Он лично проводил наблюдение трижды сначала за местом примерно в 500 м. от д.№12/2 по ул. ФИО32, затем через сутки за местом примерно в 600 м. от д.№12/2 по ул. ФИО32 в сторону д.№11 п. Лесной г. Воронежа, а позднее ещё раз за первоначальным тайником с наркотиком, расположенном на острове Воронежского водохранилища, примерно в 500 м. от д.№12/2 по ул. ФИО32.Ни за одним тайником никто из наркозависимых лиц не пришел.

Кроме того, проводил обыск 02.08.2019 по месту жительства ФИО36 по адресу: 

<

адрес> Он присутствии приглашенных понятых предъявил ФИО31 и М.С. постановление о производстве неотложного обыска, разъяснил всем права, обязанности, порядок проведения обыска и предложил ФИО31 и М.С. добровольно выдать наркотики, и другие запрещенные предметы. На что ФИО31 и М.С. выдали в жилой комнате с полки шкафа 15 свертков с содержимым внутри, которые были упакованы, опечатаны биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. В той же комнате ФИО27 выдал с полки картонную коробку, внутри которой находились двое ножниц, две пары тканевых перчаток черного цвета, мотки изоленты зеленого и красного цветов, электронные весы, пакет с упаковочным материалом, которую также упаковали вышеуказанным способом.

Больше в ходе обыска никаких предметов и веществ обнаружено и изъято не было. По результатам обыска он составил протокол, в котором после прочтения все участвующие лица расписались. Кроме того, в ходе обыска по поводу выданных 15 сверток с содержимым ФИО27 пояснил, что в свертках находиться наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего сбыта на территории г. Воронежа. 

ФИО6. пояснившей, что 02.08.2019 днем в присутствии понятых, в служебном автомобиле, припаркованном у д.№61«д» по ул. Новосибирская г. Воронежа, она проводила личный досмотр М.С.. Перед началом личного досмотра она пояснила М.С., что та подозревается в незаконном сбыте наркотиков и с целью проверки информации будет проведен личный досмотр. После она разъяснила всем права, обязанности, порядок проведения личного досмотра и предложил М.С. добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе и наркотические средства, на что М.С. ответил отказом. Она провела личный досмотр, в ходе которого отделении кожаной сумки находящейся в руках М.С., обнаружила две банковские карты. Больше в ходе дальнейшего личного досмотра у М.С. ничего обнаружено и изъято не было. По результатам личного досмотра составлен протокол, в котором после прочтения расписалась она и все присутствующие лица. Далее, в присутствии всех вышеуказанных лиц, данные банковские карты она упаковал в полимерный пакет, который опечатала бумажным ярлыком с пояснительным текстом и подписями всех присутствующих лиц, составила протокол изъятия, в котором расписались все присутствующие лица. 

ФИО1 пояснившего, что в период с 26.07.2019 по 27.07.2019, он проводил ОРМ «наблюдение» за тайником с наркотиком, расположенном у дерева на острове Воронежского водохранилища, примерно в 600 м. от д.№12/2 по ул. ФИО32 в сторону д.№11 п. Лесной г. Воронежа. За время наблюдения к данному месту никто не подходил, затем его сменил другой сотрудник, а через сутки, с 28.07.2019 по 29.07.2019, он вновь проводил ОРМ «наблюдение» за тайником с наркотиком, расположенном у дерева на острове Воронежского водохранилища, примерно в 500 м. от д.№12/2 по ул. ФИО32 в сторону д.№11 п. Лесной г. Воронежа. За время наблюдения к данному месту также никто не подходил.

Кроме того, 02.08.2019 днем в служебном автомобиле, припаркованном у д.№61«д» по ул. Новосибирская г. Воронежа он, в присутствии понятых, проводил личный досмотр ФИО27 в ходе которого в карманах одежды ФИО27 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Vivo» черного цвета с вставленной сим-картой а также банковскую карту и зажигалку желтого цвета. Больше в ходе личного досмотра у ФИО31 ничего обнаружено и изъято не было. После проведения личного досмотра все было упаковано, опечатано, он составил протокол личного досмотра, в котором все присутствующие лица расписались. По поводу обнаруженного и изъятого мобильного телефона ФИО31 пояснил, что использовал его для сбыта наркотических средств на территории г. Воронежа. По поводу обнаруженной и изъятой банковской карты ФИО31 пояснил, что на нее поступали денежные средства, от сбыта наркотиков. 

ФИО3 пояснившего, что с 21 часа 24.07.2019 до утра 25.07.2019, он находясь в районе д.№86 по ул. Ростовская г. Воронежа, проводил оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за тайниками с наркотиками за которыми возможно придут наркопотребители, один тайник находился примерно в 50 м. от д.№86 по ул. Ростовская г. Воронежа, другой тайник рядом, примерно в 60 м. от д.№86 по ул. Ростовская г. Воронежа. Далее прибыл другой оперуполномоченный и продолжил наблюдение.

ФИО8 пояснившего,что период с 25.07.2019 по 26.07.2019 он в районе д.№86 по ул. Ростовская г. Воронежа, проводил оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за тайниками с наркотиками, за которыми возможно придут наркопотребители. Один тайник находился около фрагмента деревянной доски, примерно в 50 м. от д.№86 по ул. Ростовская г. Воронежа, второй тайник находился около деревянных досок, примерно в 60 м. от д.№86 по ул. Ростовская г. Воронежа. Наблюдение было начато в 09 часов 25.07.2019. За время наблюдения к вышеуказанным тайникам никто не подходил. Вечером 26.07.2019 к тайнику, расположенному около фрагмента деревянной доски, примерно в 50 м. от д.№86 по ул. Ростовская г. Воронежа, прибыла следственно-оперативная группа сотрудников полиции, которые начали проводить осмотр места происшествия. Он продолжил наблюдение за вторым тайником, около деревянных досок, примерно в 60 м. от д.№86 по ул. Ростовская г. Воронежа. Когда к данному месту также прибыла следственно-оперативная группа сотрудников полиции, которые начали проводить осмотр места происшествия, оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» было закончено. 

С 29.07.2019 по 30.07.2019, он вновь проводил оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за тайником с наркотиком, расположенным на острове Воронежского водохранилища, у дерева, примерно в 550 м. от д.№12/2 по ул. ФИО32 в сторону д.№11 п. Лесной г. Воронежа. За время наблюдения к данному месту никто не подходил. Он продолжил наблюдение до прибытия оперуполномоченного ФИО5 На этом проведение ОРМ «наблюдение» было закончено. 

ФИО10 пояснившего, что с 27.07.2019 по 28.07.2019, он на острове Воронежского водохранилища, у дерева расположенного примерно в 500 м. от д.№12/2 по ул. ФИО32 в сторону д.№11 п. Лесной г. Воронежа, проводил оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за тайником с наркотиком, за которым возможно придет наркопотребитель. За время наблюдения к вышеуказанному тайнику никто не подходил, о чем 28.07.2019 утром он сообщил руководству и получил указание продолжить наблюдение до прибытия оперуполномоченного ФИО1. Далее прибыл ФИО1 на этом проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» было закончено. 

ФИО11 пояснившего, что с 26.07.2019 по 27.07.2019, он проводил оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за тайником с наркотиком, за которым возможно придет наркопотребитель, который находился на острове Воронежского водохранилища, у дерева примерно в 500 м. от д.№12/2 по ул. ФИО32 в сторону д.№11 п. Лесной г. Воронежа. За время наблюдения к вышеуказанному тайнику никто не подходил, о чем 27.07.2019 утром он сообщил руководству и получил указание продолжить наблюдение до прибытия оперуполномоченного ФИО10. Далее прибыл ФИО10 на этом проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» было закончено. 

ФИО9 пояснившей, что летом 2019 по приглашению сотрудника полиции она участвовала понятой в ходе личного досмотра М.С. который проводился в автомобиле. В качестве второй понятой также участвовала девушка.Сотрудником полиции всем были разъяснены права, обязанности, порядок проведения личного досмотра и предложено М.С. добровольно выдать наркотические средства и другие запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. М.С. ничего выдано не было. В отделении кожаной сумки, находящейся в руках М.С. были обнаружены и изъяты две банковские карты. По результатам личного досмотра и изъятия составлены протоколы, в которых все расписались. 

Больше ни в каких следственных действиях она участие не принимала.

В связи с существенными противоречиями в показаниях свидетеля ФИО12. защитником адвокатом ФИО13 был оглашен протокол допроса свидетеля от 18.02.2020, согласно которому : 02.08.2019 в период с 17 часов 50 минут по 18 часов 05 минут, она принимала участие понятой при опознании М.С.., которое проводили сотрудники полиции в служебном кабинете, здания ГУ МВД России по Воронежской области, расположенном по адресу: 

<

...> д.№88. Также в опознании участвовали еще одна девушка понятая, две девушки статисты и сотрудник полиции ФИО2 Так следователь разъяснил ей и остальным присутствующим права, обязанности, порядок проведения опознания и предложил М.С. занять любое место из трех, на что М.С. заняла место под номер 1. После в служебный кабинет зашел сотрудник полиции ФИО2, которому следователь также разъяснил права, обязанности, порядок проведения опознания и задал вопрос по поводу предъявленных для опознания трех девушек. На это ФИО2 ответил, что опознает по внешним признакам девушку под номером 1, которую видел 25.07.2019 в районе от д.№12/2 по ул. Богдан Хмельницкого г. Воронежа, которая оборудовала тайники с наркотиками. Далее по просьбе следователя М.С. назвала свои данные. По результатам опознания следователь составил протокол, в котором после прочтения все участвующие лица расписались.

Кроме того, 02.08.2019 в период с 18 часов 35 минут по 18 часов 50 минут, она принимала участие понятой при опознании ФИО27, которое проводили сотрудники полиции в служебном кабинете, здания ГУ МВД России по Воронежской области, расположенном по адресу: 

<

...> д.№88. Также в опознании участвовали еще одна девушка понятая, двое мужчин статисты и сотрудник полиции ФИО2. Так следователь разъяснил ей и остальным присутствующим права, обязанности, порядок проведения опознания и предложил ФИО31 занять любое место из трех, на что ФИО31 занял место под номер 2. Далее в служебный кабинет зашел сотрудник полиции ФИО2 которому следователь также разъяснил права, обязанности, порядок проведения опознания и задал вопрос по поводу предъявленных для опознания трех мужчин. На это ФИО2 ответил, что опознает по внешним признакам мужчину под номером 2, которого видел 25.07.2019 в районе д.№12/2 по ул. Богдан Хмельницкого г. Воронежа, который оборудовал тайники с наркотиками. После по просьбе следователя ФИО31 назвала свои данные. По результатам опознания следователь составил протокол, в котором после прочтения все участвующие лица расписались.(т. 2, л.д. 255-259);

После оглашения показаний, свидетель ФИО9 пояснила, что в них все изложено верно.Она забыла, что принимала участие в опознаниях ФИО36

ФИО14 пояснившего, что летом 2019 года он принимал участие в качестве понятого в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия обследование участка местности и изъятия предметов, которое проводилось сотрудником полиции, на участке местности расположенном на острове Воронежского водохранилища недалеко от ул. ФИО32 г. Воронежа. Перед началом проведения обследования сотрудник полиции ему и второму понятому разъяснил права, обязанности, порядок проведения обследования участка местности и изъятия предметов. В ходе проведения обследования был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с содержимым внутри, который сотрудник полиции упаковал в полимерный пакет, оклеил бумажным ярлыком, на котором все расписались. По результатам обследования сотрудник полиции составил акт проведения ОРМ, в котором также все расписались. 

В судебном заседании, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания не явившихся свидетелей:

ФИО15 от 08.12.2019, согласно которым 02.08.2019 в период с 13 часов 55 минут по 14 часов 40 минут, по предложению сотрудника полиции ФИО1. он принимал участие в качестве понятого, при проведении личного досмотра ФИО27, которого сотрудники полиции подозревали в незаконном хранении наркотических средств. Личный досмотр ФИО31 проводился в служебном автомобиле марки «Рено Логан», припаркованного у д.№61«Д» по ул. Новосибирская г. Воронежа. Так в автомобиле ФИО1 пояснил ФИО31, что тот подозревается в незаконном хранении наркотиков и с целью проверки данной информации будет проведен личный досмотр. Далее ФИО1 разъяснил ему и остальным права, обязанности и порядок проведения личного досмотра и предложил Галкину выдать добровольно наркотические средства и другие запрещенные предметы и вещества в гражданском обороте, на это ФИО31 ответил, что таких предметов и веществ нет. Далее ФИО1 досмотрел ФИО31, в ходе чего в правом кармане джинс, одетых на ФИО31, обнаружил и изъял мобильный телефон марки «Vivo» черного цвета с вставленной сим-картой мобильного оператора «МТС». В левом кармане джинс, одетых на ФИО31, обнаружил и изъял банковскую карту и зажигалку желтого цвета. Больше в ходе личного досмотра у ФИО31 ничего обнаружено и изъято не было. Все вышеуказанное ФИО1 упаковал в два полимерных пакета, которые опечатал бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц, в том числе и его. По результатам личного досмотра и изъятия вышеуказанных предметов ФИО1 составил соответствующие протоколы, ознакомившись с которыми, он и остальные поставили в них подписи. Кроме того, по поводу обнаруженного и изъятого мобильного телефона ФИО31 пояснил, что использовал телефон для сбыта наркотических средств на территории г. Воронежа. По поводу обнаруженной и изъятой банковской карты ФИО31 пояснил, что на карту поступали денежные средства, от сбыта наркотиков.(т. 2, л.д. 204-207);

ФИО16 от 09.12.2019, согласно которым, 26.07.2019 в период с 18 часов 40 минут по 19 часов 30 минут, по просьбе сотрудников полиции он принимал участие в качестве понятого в ходе проведения осмотров участков местности расположенных вблизи д.№86 по ул. Ростовская г. Воронежа. Также в осмотрах участвовали второй понятой и сотрудники полиции. Перед началом осмотра мест происшествия следователь разъяснил всем права, обязанности и порядок проведения осмотров. В ходе осмотра участка местности расположенном в 50 метрах от д.№86 по ул. Ростовская г. Воронежа, около фрагмента доски в грунте, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета с содержимым внутри, который был упакован в полимерный пакет,опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой все расписались. Далее в ходе осмотра участка расположенном в 60 метрах от д.№86 по ул. Ростовская г. Воронежа, около досок в грунте, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета с содержимым внутри, который был упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой все расписались. Больше в ходе осмотра вышеуказанных мест происшествий ничего обнаружено и изъято не было. Кроме того по окончании каждого из вышеперечисленных осмотров мест происшествий, следователь составил протоколы, в которых после прочтения все расписались. 

Кроме того, 29.07.2019 в период с 13 часов 50 минут по 14 часов 40 минут, по просьбе сотрудника полиции ФИО2 он и еще один мужчина, участвовали в качестве понятых в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия обследование участка местности и изъятия предметов, которое проводилось на участке местности расположенном примерно в 600 м. от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа. Перед началом обследования ему и второму понятому ФИО2 разъяснил права, обязанности и порядок проведения обследования участка местности и изъятия предметов. В ходе проведения обследования вышеуказанного участка местности в грунте у дерева, расположенного примерно в 600 м. от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с содержимым внутри, который был упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой все расписались. Далее ФИО2 составлен акт проведения ОРМ в котором после прочтения все расписались. (т. 2, л.д. 208-211);

ФИО5 от 28.01.2020, согласно которым в период с 14 часов 25.07.2019 по 09 часов 05 минут 26.07.2019 он, вместе с оперуполномоченными ФИО2. и ФИО4 проводил ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО36 которые 25.07.2019 в период времени с 14 часов по 16 часов, возможно, будут осуществлять сбыт наркотиков путем помещения в тайники, около д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа. 25.07.2019 примерно в 14 часов 10 минут к д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа, подошел ФИО31 и М.С., которые через железнодорожный мост перешли на остров, расположенный на Воронежском водохранилище. Он, ФИО2 и ФИО4 прошли следом. Примерно в 14 часов 25 минут, ФИО31 и М.С. подошли к дереву, находящемуся на берегу примерно в 500 м. от д.№12/2 по ул. ФИО32 в сторону д.№11 п. Лесной г. Воронежа, где ФИО31 достал из кармана шорт какой-то предмет, который положил в землю и прикопал. М.С. находясь рядом, осматриваясь по сторонам, достала мобильный телефон, который направила в сторону вышеуказанного места. Далее ФИО31 и М.С. пошли по тропинке вглубь острова. Он, ФИО2 и ФИО4 прошли следом, проверив вышеуказанное место, в котором обнаружили сверток с содержимым. Об этом ФИО2 сообщил руководству, от которого поступило указание, ФИО4 продолжил наблюдение за данным местом, а ему и ФИО2 продолжить наблюдение за ФИО31 и М.С.. Далее примерно в 14 часов 30 минут, ФИО31 и М.С. подошли к двум деревьям, между которыми находился турник, где у дальнего дерева, Галкин вновь достал из кармана шорт какой-то предмет, который положил в землю и прикопал. Также ФИО31 достал зажигалку желтого цвета, которую положил в то же место. М.С. находясь рядом, осматриваясь по сторонам, достала мобильный телефон, который направила в сторону вышеуказанного места. Далее ФИО31 и М.С. пошли по тропинке вглубь острова. Он и ФИО2 прошли следом, проверив вышеуказанное место, в котором обнаружили сверток с содержимым. Об этом ФИО2 сообщил руководству, от которого поступило указание, ему продолжил наблюдение за данным местом, а ФИО2 продолжить наблюдение за ФИО31 и М.С.. Он остался наблюдать за данным местом, а ФИО31, М.С. и ФИО2 пошли дальше и скрылись из поля зрения. 26.07.2019 примерно в 08 часов он сообщил руководству, что за время наблюдения к данному месту никто не подходил, на что было дано указание, продолжить наблюдение до прибытия оперуполномоченного ФИО33 26.07.2019 в 09 часов 05 минут прибыл ФИО17, на этом проведение ОРМ «наблюдение» было закончено. 

В период с 09 часов 05 минут 27.07.2019 по 09 часов 05 минут 28.07.2019, он вновь проводил ОРМ «наблюдение» за тайником с наркотиком, расположенном на острове Воронежского водохранилища, у дерева находящегося на берегу, примерно в 600 м. от д.№12/2 по ул. ФИО32 в сторону д.№11 п. Лесной г. Воронежа. Утром 28.07.2019 он сообщил руководству, что за время наблюдения к данному месту никто не подходил, на что было дано указание, продолжить наблюдение до прибытия оперуполномоченного ФИО4 28.07.2019 в 09 часов 05 минут прибыл ФИО4 на этом проведение ОРМ «наблюдение» было закончено. 

В период с 09 часов 05 минут 30.07.2019 по 12 часов 30 минут 31.07.2019, он проводил ОРМ «наблюдение» за тайником с наркотиком, расположенном на острове Воронежского водохранилища, примерно в 550 м. от д.№12/2 по ул. ФИО32 в сторону д.№11 п. Лесной г. Воронежа. Утром 31.07.2019 он сообщил руководству, что за время наблюдения к данному месту никто не подходил, на что было дано указание продолжить наблюдение до момента прибытия следственно-оперативной группы сотрудников полиции, с целью изъятия наркотика из вышеуказанного тайника. Около 12 часов 28 минут к вышеуказанному месту с тайником прибыла следственно-оперативная группа сотрудников полиции, которые начали проводить осмотр места происшествия. На этом оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» было закончено. (т. 2, л.д. 226-229);

ФИО18 от 17.02.2020, согласно которым в период с 09 часов 05 минут 28.07.2019 по 09 часов 05 минут 29.07.2019, он проводил оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за тайником с наркотиком, за которым возможно придет наркопотребитель. Данный тайник находился на острове Воронежского водохранилища, у дерева примерно в 550 м. от д.№12/2 по ул. ФИО32 в сторону д.№11 п. Лесной г. Воронежа. Так за время проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» к вышеуказанному тайнику никто не подходил. Об этом 29.07.2019 примерно в 08 часов он сообщил руководству, на что было дано указание продолжить наблюдение до прибытия оперуполномоченного ФИО8 В 09 часов 05 минут 29.07.2019 прибыл ФИО8, на этом проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» было закончено. (т. 2, л.д. 246-248);

ФИО19 от 18.02.2020, согласно которым 31.07.2019 по приглашению сотрудника полициион участвовал в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия- участка местности расположенного на острове Воронежского водохранилища, в 500 м. от д.№12/2 по ул. ФИО32 в сторону д.№11 п. Лесной г. Воронежа.В осмотре принимали участие второй понятой. Следовать разъяснил всем права, обязанности и порядок проведения осмотра, и в ходе осмотра вышеуказанного участка местности, на расстоянии 2 м. от Воронежского водохранилища, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с содержимым внутри. Данный сверток следователь упаковал в бумажный конверт, который опечатал бумажной биркой с пояснительным текстом, все расписались. Больше в ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. По окончании осмотра места происшествия, следователь составил протокол, в котором после прочтения все, в том числе и он расписались. 

Кроме того, 31.07.2019 он участвовал в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия-участка местности расположенного на острове Воронежского водохранилища, в 550 м. от д.№12/2 по ул. ФИО32 в сторону д.№11 п. Лесной г. Воронежа. В осмотре принимал участие второй понятой. Следовать разъяснил ему и остальным права, обязанности и порядок проведения осмотра, и в ходе осмотра вышеуказанного участка местности, около основания произрастающего дерева, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с содержимым внутри. Данный сверток следователь упаковал в бумажный конверт, который опечатал бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой все, в том числе и он расписались. Больше в ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. По окончании осмотра места происшествия, следователь составил протокол, в котором после прочтения все расписались. 

В период с 23 часов 00 минут 02.08.2019 по 00 часов 30 минут 03.08.2019 он участвовал в качестве понятого в ходе обыска в жилище ФИО36., по адресу: 

<

адрес> Кроме него в обыске участвовали второй понятой, подозреваемые ФИО31, М.С. их защитники и сотрудники полиции. Сотрудник полиции разъяснил ему и остальным права, обязанности, порядок проведения обыска и предъявил ФИО31 и М.С. постановление о производстве обыска в жилище, в котором ФИО31 и М.С. после прочтения расписались. Далее сотрудник полиции предложил ФИО31 и М.С. выдать добровольно наркотики, и другие запрещенные предметы, на что ФИО31 и М.С. ответили согласием и в ходе обыска выдали добровольно с полки шкафа в жилой комнате15 свертков с содержимым внутри, картонную коробку, внутри которой находились двое ножниц, две пары тканевых перчаток черного цвета, мотки изоленты зеленого и красного цветов, электронные весы, пакет с упаковочным материалом; полимерный пакет с содержимым внутри. Больше в ходе обыска ничего обнаружено и изъято не было. Все вышеуказанные предметы были по отдельности упакованы в полимерные пакеты, опечатаны, заверены подписями всех участвующих лиц. По результатам обыска сотрудник полиции составил протокол, в котором все расписались. В ходе обыска по поводу выданных 15 свертков с содержимым ФИО27 пояснил, что в свертках находиться наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего сбыта на территории г. Воронежа. 

03.08.2019 в период с 08 часов 00 минут по 10 часов 15 минут, он участвовал понятым в ходе проверки показаний на месте, в которой еще участвовали второй понятой, подозреваемый ФИО31 с защитником. Следователь разъяснил ему и остальным права, обязанности, порядок проведения следственного действия и спросил у ФИО31, где будет проводиться проверка показаний на месте. ФИО31 ответил, что проверка показаний будет проводиться на территории Левобережного и Железнодорожного районов г. Воронежа. Далее все на служебном автомобиле проехали к д.№86 по ул. Ростовская г. Воронежа, где пройдя некоторое расстояние, ФИО31 указал на участок местности, на котором лежали фрагменты деревянных досок, пояснив, что в почве под указанными досками 24.07.2019 в дневное время совместно со своей супругой М.С.. оборудовал тайник с наркотиками, место которого М.С. фотографировала на телефон. Далее по указанию Галкина все прошли еще некоторое расстояние, где ФИО31 указал на участок местности, на котором лежал фрагмент деревянной доски, пояснив, что в почве под указанным фрагментом доски 24.07.2019 в дневное время совместно со своей супругой М.С. оборудовал тайник с наркотиками, место которого М.С. сфотографировала на телефон. Далее по указанию Галкина все проследовали к д.№61 по ул. Ростовская г. Воронежа, где ФИО31 указала на участок местности расположенный у основания дерева, пояснив, что на данном участке 24.07.2019 в дневное время совместно со своей супругой М.С. оборудовал тайник с наркотиками, место которого М.С. сфотографировала на телефон. В ходе осмотра данного участка местности был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета с содержимым внутри, который упаковали в полимерный пакет, опечатали, все расписались. Далее по указанию Галкина все проследовали к д.№1 по ул. Землячки г. Воронежа, где пройдя некоторое расстояние, ФИО31 указал на участок местности, пояснив, что в почве 01.08.2019 в дневное время совместно со своей супругой М.С. оборудовал тайник с наркотиками, место которого М.С. сфотографировала на телефон. В ходе осмотра данного участка местности был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета с содержимым внутри, который упаковали в полимерный пакет, опечатали, все расписались. Далее по указанию Галкина все проследовали еще некоторое расстояние от д.№1 по ул. Землячки г. Воронежа, где ФИО31 указал на участок местности, пояснив, что в почве 01.08.2019 в дневное время совместно со своей супругой М.С. оборудовал тайник с наркотиками, место которого М.С. сфотографировала на телефон. Далее в ходе осмотра данного участка местности был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета с содержимым внутри, который упаковали в полимерный пакет, опечатали, все расписались. Далее по указанию Галкина все проследовали к д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа, где прошли через железнодорожный мост на остров Воронежского водохранилища, где в лесном массиве ФИО31 указал на участок местности у основания дерева, пояснив, что на данном участке примерно 25.07.2019, в дневное время совместно со своей супругой М.С. оборудовал тайник с наркотиками, место которого М.С. сфотографировала на телефон. Далее все проследовали еще несколько метров, где в лесном массиве ФИО31 указал на участок местности у основания дерева, пояснив, что на данном участке примерно 25.07.2019, в дневное время совместно со своей супругой М.С. оборудовал тайник с наркотиками, место которого М.С. сфотографировала на телефон. Далее все проследовали еще несколько метров, где в лесном массиве ФИО31 указал на участок местности у основания дерева, пояснив, что на данном участке примерно 25.07.2019, в дневное время совместно со своей супругой М.С. оборудовал тайник с наркотиками, место которого М.С. сфотографировала на телефон. После все вернулись обратно в задние ГУ МВД России по Воронежской области расположенного по адресу: 

<

...> д.№88, где следователь составил протокол, прочитав в котором все участвующие лица расписались.

03.08.2019 в период с 11 часов 00 минут по 12 часов 40 минут, он участвовал понятым в ходе проверки показаний на месте, в которой еще участвовали второй понятой, подозреваемая М.С. с защитником. Следователь разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности, порядок проведения следственного действия и спросил у М.С. где будет проводиться проверка показаний на месте. М.С. сказала, что проверка показаний будут проводиться на территории Левобережного и Железнодорожного районов г. Воронежа. После все на служебном автомобиле проехали в район д.№86 по ул. Ростовская г. Воронежа, д.№61 по ул. Ростовская г. Воронежа, д.№1 по ул. Землячки г. Воронежа, д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа, где прошли через железнодорожный мост на остров Воронежского водохранилища, где М.С. указала, те же участки местности, указанные ранее ФИО31, пояснив, что на данных участках 24.07.2019, 25.07.2019, 01.08.2019 в дневное время, совместно со своим супругом ФИО31 оборудовала тайники с наркотиками, место которых М.С. сфотографировала на телефон. После все вернулись обратно в задние ГУ МВД России по Воронежской области расположенного по адресу: 

<

...> д.№88, где следователь составил протокол и все участвующие лица расписались.(т. 2, л.д. 260-265);

ФИО20 от 21.02.2020, согласно которым 02.08.2019 в период с 13 часов 55 минут по 14 часов 40 минут, в служебном автомобиле марки «Рено Логан», припаркованном у д.№61«Д» по ул. Новосибирская г. Воронежа, он участвовал понятым в ходе личного досмотра ФИО27, которого сотрудники полиции подозревали в незаконном хранении наркотических средств. Сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим права, обязанности, порядок проведения личного досмотра и предложил ФИО31 добровольно выдать наркотические средства и другие запрещенные предметы и вещества в гражданском обороте. ФИО31 ответил отказом, и сотрудник полиции досмотрел ФИО31, в ходе чего в правом кармане джинс, одетых на ФИО31, обнаружил и изъял мобильный телефон марки «Vivo» черного цвета с вставленной сим-картой мобильного оператора «МТС». В левом кармане джинс, одетых на ФИО31, обнаружил и изъял банковскую карту и зажигалку желтого цвета. Больше в ходе личного досмотра у ФИО31 ничего обнаружено и изъято не было. Все вышеуказанное сотрудник полиции упаковал в два полимерных пакета, опечатал бумажными бирками с пояснительным текстом и все расписались. По результатам личного досмотра и изъятия вышеуказанных предметов сотрудник полиции составил соответствующие протоколы, ознакомившись с которыми, все в них расписались. Кроме того, по поводу обнаруженного и изъятого мобильного телефона ФИО31 пояснил, что использовал телефон для сбыта наркотических средств на территории г. Воронежа, на банковскую карту поступали денежные средства, от сбыта наркотиков.(т. 2, л.д. 266-269);

ФИО21 от 25.02.2020, согласно которым 26.07.2019 в период с 18 часов 40 минут по 19 часов 30 минут, она участвовала понятой, по просьбе сотрудников полиции, в ходе проведения осмотров мест происшествии, участков местности расположенных вблизи д.№86 по ул. Ростовская г. Воронежа. Следователь разъяснил всем права, обязанности и порядок проведения осмотров. В ходе осмотра участка местности расположенном в 50 метрах от д.№86 по ул. Ростовская г. Воронежа, около фрагмента доски в грунте, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета с содержимым внутри. Данный сверток упаковали в полимерный пакет, который опечатали бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой все, в том числе и она расписались. Далее в ходе осмотра участка расположенном в 60 метрах от д.№86 по ул. Ростовская г. Воронежа, около досок в грунте, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета с содержимым внутри. Данный сверток был упакован вышеуказанным способом. Больше в ходе осмотра вышеуказанных мест происшествий ничего обнаружено и изъято не было. Кроме того по окончании каждого из вышеперечисленных осмотров мест происшествий, следователь составил протоколы, в которых после прочтения все расписались.(т. 2, л.д. 270-273);

ФИО22 от 25.02.2020, согласно которым 31.07.2019 в период с 11 часов по 12 часов 10 минут и с 12 часов 30 минут по 13 часов 00 минут, по просьбе сотрудников полиции он участвовал в качестве понятого в ходе осмотров мест происшествий, двух участков местности расположенных на острове Воронежского водохранилища, в 500 м. и в 550 м. от д.№12/2 по ул. ФИО32 в сторону д.№11 п. Лесной г. Воронежа. Следователь разъяснил ему и остальным права, обязанности, порядок проведения осмотров. 

В ходе осмотра участка местности расположенного в 500 м. от д.№12/2 по ул. ФИО32 в сторону д.№11 п. Лесной г. Воронежа, а также на расстоянии 2 м. от Воронежского водохранилища, около основания произрастающего дерева, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с содержимым внутри. Данный сверток упаковали в полимерный пакет, который опечатали бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой все, в том числе и он расписались. 

В ходе осмотра участка местности расположенного в 550 м. от д.№12/2 по ул. ФИО32 в сторону д.№11 п. Лесной г. Воронежа, а также на расстоянии 2 м. от Воронежского водохранилища, около основания произрастающего дерева, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с содержимым внутри. Данный сверток упаковали в полимерный пакет, который опечатали бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой все, в том числе и он расписались. Больше в ходе осмотра вышеуказанных мест происшествий ничего обнаружено и изъято не было. Кроме того по окончании каждого из вышеперечисленных осмотров мест происшествий, следователь составил протоколы, в которых после прочтения все расписались.(т. 2, л.д. 274-277);

ФИО23 от 16.03.2020, согласно которым следователем ФИО24 ей были представлены заключения экспертов №4682 от 13.08.2019, №4687 от 19.08.2019, №4688 от 19.08.2019, №4479 от 01.08.2019, №5473 от 07.10.2019, №4480 от 01.08.2019, №5474 от 07.10.2019, №4598 от 08.08.2019, №4599 от 08.08.2019, №5467 от 07.10.2019, №5466 от 07.10.2019 и справки об исследовании №1139 от 30.07.2019 по изъятым наркотическим средствам в рамках уголовного дела №11901200066110154. В представленных выводах данных заключений установлено, что представленные вещества содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Однако, в заключении эксперта №4682 от 13.08.2019 и справки об исследовании №1139 от 30.07.2019 экспертом сделан вывод, что представленные вещества содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Может пояснить, что ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон являются синонимами, то есть наименованием одного и того же наркотического средства. В соответствии с позицией N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» раздела Наркотические средства Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в действующей редакции) данное вещество подлежит мерам контроля как наркотическое средство, запрещенное к обороту на территории Российской Федерации. На вопрос о возможности проведения сравнительной исследования веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, может пояснить, что в ЭКЦ ГУ МВД России отсутствуют методики по сравнительному исследованию указанных выше веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в связи с чем производство сравнительного исследования не представляется возможным.(т. 2, л.д. 282-285);

Кроме показаний допрошенных в судебном заседании свидетелей, вина ФИО27 и ФИО29 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30,п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ подтверждается документами, исследованными в судебном заседании : 

- актом наблюдения от 26.07.2019, согласно которому в период с 14 часов 00 минут 25.07.2019 по 09 часов 05 минут 26.07.2019, оперуполномоченными УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО2 ФИО5 и ФИО4 проводилось оперативно-розыскное мероприятие наблюдение в отношении неустановленных мужчины и женщины, которые согласно оперативной информации, являются закладчиками наркотических средств в тайники на территории г. Воронежа, и которые в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, возможно, будут осуществлять сбыт синтетических наркотических средств с использованием тайников, на участке местности около дома № 12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа. 

В ходе наблюдения установлено, что 25.07.2019 примерно в 14 часов 25 минут, подойдя к дереву, находящемуся на берегу Воронежского водохранилища, мужчина достал какой-то предмет и поместил его в землю у дерева, находящегося на острове в Воронежском водохранилище, г. Воронежа примерно в 500 метрах от дома № 12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении дома № 11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724512, 39.253037) и прикопал его. В это время женщина постоянно осматривалась по сторонам и о чем-то разговаривала с вышеуказанным мужчиной. Затем она достала мобильный телефон и направила в сторону возможного оборудованного тайника с наркотиком. После этого они проследовали вглубь острова по тропинке. ФИО2 ФИО5 и ФИО4 проследовали за ними, при этом проверив предположительное место тайника. В вышеуказанном месте, в земле, обнаружили сверток с содержимым, перемотанный липкой лентой синего цвета. О случившемся ФИО2 сообщил непосредственному руководителю. На это ФИО4 было дано указание продолжить наблюдение за тайником, за которым возможно придут потребители синтетических наркотических средств, а ФИО2 и ФИО5 дано указание продолжить наблюдение за неустановленным мужчиной и неустановленной женщиной. Неустановленный мужчина и неустановленная женщина проследовали вглубь острова по тропинке. Пройдя вглубь острова, вдоль берега Воронежского водохранилища, вышеуказанные мужчина и женщина примерно в 14 часов 30 минут подошли к двум деревьям, между которыми находится турник, и у дальнего дерева, вышеуказанный мужчина, что-то достал из шорт, надетых на нем и поместил в землю у дерева, находящегося на острове в Воронежском водохранилище, г. Воронежа примерно в 550 метрах от дома № 12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении дома № 11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724369, 39.252477). Затем достал зажигалку желтого цвета и положил в то же место, в это время неустановленная женщина направила мобильный телефон в указанное место. После этого они проследовали вглубь острова по тропинке. ФИО2 и ФИО5 проследовали за ними, при этом проверив предположительное место тайника. В вышеуказанном месте, в земле, обнаружили сверток с содержимым, перемотанный липкой лентой синего цвета. О случившемся ФИО2 сообщил непосредственному руководителю. На это ФИО5 было дано указание продолжить наблюдение за тайником, за которым возможно придут потребители синтетических наркотических средств, а ФИО2 дано указание продолжить наблюдение за неустановленным мужчиной и неустановленной женщиной. Затем, вышеуказанные лица направились далее по тропинке вдоль Воронежского водохранилища и пройдя около 20-30 метров примерно в 14 часов 35 минут вновь подошли к дереву. Обойдя его, мужчина что-то достал и поместил в землю у дерева, находящегося на острове в Воронежском водохранилище, г. Воронежа примерно в 600 метрах от дома № 12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении дома № 11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724304, 39.252072), присыпав при этом землей, далее достал зажигалку желтого цвета и поместил ее в том же месте, в это время вышеуказанная женщина направила мобильный телефон в сторону возможного оборудования тайника с наркотиком. Вышеуказанные мужчина и женщина о чем-то поговорили и направились далее по острову в сторону д. 11 пос. Лесной г. Воронежа. О случившемся ФИО2 сообщил своему непосредственному руководителю. На это ФИО2 дано указание продолжить наблюдение за тайником, за которым возможно придут потребители синтетических наркотических средств. После этого неустановленный мужчина и неустановленная женщина скрылись из поля зрения. 

За время наблюдения к оборудованному тайнику, расположенному в земле у дерева, находящегося примерно в 600 метрах от дома № 12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении дома № 11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724304, 39.252072) и никто не подходил. На этом наблюдение ФИО2 было окончено в 09 часов 05 минут 26.07.2019 после смены сотрудником полиции. (т. 1, л.д. 101-102);

- протоколом опознания от 02.08.2019, согласно которому свидетель ФИО2. опознал ФИО27 по росту, чертам лица, по плотному телосложению, которого видел 25.07.2019 примерно в дневное время вместе с ФИО30 недалеко от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа по направлению к д.№11 пос. Лесной г. Воронежа, где они совместно оборудовали тайники с наркотическими средствами. ФИО27 оборудовал сами тайники, а ФИО30 находясь рядом, осуществляла фотосъемку данных участков местности.(т. 3, л.д. 208-211);

- протоколом опознания от 02.08.2019, согласно которому свидетель ФИО2 опознал ФИО30 по росту, чертам лица, цвету волос, которую видел 25.07.2019 примерно в дневное время вместе с ФИО27 недалеко от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа по направлению к д.№11 пос. Лесной г. Воронежа, где они совместно оборудовали тайники с наркотическими средствами. ФИО27 оборудовал сами тайники, а ФИО30 находясь рядом, осуществляла фотосъемку данных участков местности.(т. 3, л.д. 23-26);

- актом наблюдения от 27.07.2019, согласно которому в период с 09 часов 05 минут 26.07.2019 по 09 часов 05 минут 27.07.2019, оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО1 проводилось оперативно-розыскное мероприятие наблюдение за тайником с наркотическим средством, расположенным в земле у дерева, примерно в 600 м. от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724304, 39.252072). Наблюдение начато 26.07.2019 в 09 часов 05 минут у дерева, находящегося на острове в Воронежском водохранилище, примерно в 600 м. от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724304, 39.252072). 27.07.2019 примерно в 08 часов 00 минут ФИО1 сообщил непосредственному руководителю о том, что за время наблюдения к месту оборудованного тайника никто не приходил. На это ФИО1 было дано указание продолжить наблюдение за тайником, до того момента пока не приедет оперуполномоченный ФИО5 для продолжения наблюдения за местом оборудованного тайника. Наблюдение ФИО1 было окончено в 09 часов 05 минут 27.07.2019 после смены сотрудником полиции. (т. 1, л.д. 103);

- актом наблюдения от 28.07.2019, согласно которому в период с 09 часов 05 минут 27.07.2019 по 09 часов 05 минут 28.07.2019, оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО5 проводилось оперативно-розыскное мероприятие наблюдение за тайником с наркотическим средством, расположенным в земле у дерева, примерно в 600 м. от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724304, 39.252072). Наблюдение начато 27.07.2019 в 09 часов 05 минут у дерева, находящегося на острове в Воронежском водохранилище, примерно в 600 м. от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724304, 39.252072). 28.07.2019 примерно в 08 часов 00 минут ФИО5 сообщил непосредственному руководителю о том, что за время наблюдения к месту оборудованного тайника никто не приходил. На это ФИО5 было дано указание продолжить наблюдение за тайником, до того момента пока не приедет оперуполномоченный ФИО4 для продолжения наблюдения за местом оборудованного тайника. Наблюдение ФИО5 было окончено в 09 часов 05 минут 28.07.2019 после смены сотрудником полиции. (т. 1, л.д. 104);

- актом наблюдения от 29.07.2019, согласно которому в период с 09 часов 05 минут 28.07.2019 по 13 часов 50 минут 29.07.2019, оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО4 проводилось оперативно-розыскное мероприятие наблюдение за тайником с наркотическим средством, расположенным в земле у дерева, примерно в 600 м. от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724304, 39.252072). Наблюдение начато 28.07.2019 в 09 часов 05 минут у дерева, находящегося на острове в Воронежском водохранилище, примерно в 600 м. от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724304, 39.252072). 29.07.2019 примерно в 08 часов 00 минут ФИО4 сообщил непосредственному руководителю, о том что за время наблюдения к месту оборудованного тайника никто не приходил. На это ФИО4 было дано указание продолжить наблюдение за тайником, до того момента пока не приедет оперуполномоченный ФИО2 для проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». За время наблюдения к оборудованному тайнику, расположенному в земле у дерева, находящегося примерно в 600 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724304, 39.252072) и никто не подходил. В 13 часов 48 минут к месту тайника прибыл ФИО34 и двое гражданских лиц. На этом наблюдение ФИО4 было окончено в 13 часов 50 минут 29.07.2019. (т. 1, л.д. 105);

- актом наблюдения от 24.07.2019, согласно которому 24.07.2019 в период с 17 часов 00 минут по 21 час 00 минут, оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО2 проводилось оперативно-розыскное мероприятие наблюдение в отношении неустановленных мужчины и женщины, которые согласно оперативной информации, являются закладчиками наркотических средств в тайники на территории г. Воронежа, и которые в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 24.07.2019, возможно, будут осуществлять сбыт синтетических наркотических средств с использованием тайников, на участке местности около д.№86 по ул. Ростовская г. Воронежа. Наблюдение начато в 17 часов 00 минут 24.07.2019 у д.№86 по ул. Ростовская г. Воронежа. 24.07.2019 примерно в 18 часов 15 минут к д.№86 по ул. Ростовская г. Воронежа, со стороны д.№61«д» по ул. Новосибирская г. Воронежа, подошел мужчина славянской внешности, на вид которому около 25 лет, одетый в спортивные штаны черного цвета, спортивную мастерку серого цвета, на ногах обуты кроссовки черного цвета с белой подошвой, и женщина славянской внешности, на вид около 20 лет, одетая в лосины черного цвета, спортивную куртку черного цвета, на ногах обуты кроссовки белого цвета. Вышеуказанные мужчина и женщина осматривались по сторонам. Примерно в 18 часов 20 минут, мужчина достал какой-то предмет и поместил в землю, рядом с фрагментом деревянной доски, находящейся примерно в 50 м. от д.№86 по ул. Ростовская г. Воронежа, прикопав его при этом. В это время женщина постоянно осматривалась по сторонам и о чем-то разговаривала с вышеуказанным мужчиной. Затем она достала мобильный телефон и направила в сторону возможного оборудованного тайника с наркотиком. После этого они проследовали еще около 10 м. и остановились. Примерно в 18 часов 25 минут, мужчина достал какой-то предмет и поместил в землю, рядом с деревянными досками, находящимися примерно в 60 м. от д.№86 по ул. Ростовская г. Воронежа, прикопав его при этом. В это время женщина постоянно осматривалась по сторонам и о чем-то разговаривала с вышеуказанным мужчиной. Затем она достала мобильный телефон и направила в сторону возможного оборудованного тайника с наркотиком. После этого они скрылись из поля зрения.

ФИО2 было дано указание продолжить наблюдение за тайником, за которым возможно придут потребители синтетических наркотических средств, до того момента пока не приедет оперуполномоченный ФИО3 для продолжения наблюдения за местом оборудованного тайника. За время наблюдения к оборудованным тайникам никто не подходил. На этом наблюдение ФИО2 было окончено в 21 час 00 минут 24.07.2019 после смены сотрудником полиции.(т. 2, л.д. 34);

- актом наблюдения от 25.07.2019, согласно которому в период с 21 часа 00 минут 24.07.2019 по 09 часов 00 минут 25.07.2019, оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО3 проводилось оперативно-розыскное мероприятие наблюдение за тайниками, расположенными в земле рядом с фрагментом деревянной доски, находящейся примерно в 50 м. от д.№86 по ул. Ростовская г. Воронежа и рядом с деревянными досками, находящимися примерно в 60 м. от д.№86 по ул. Ростовская г. Воронежа. Наблюдение начато 24.07.2019 в 21 час 00 минут. 25.07.2019 примерно в 08 часов 00 минут ФИО3 сообщил непосредственному руководителю, о том что за время наблюдения к местам оборудованных тайников никто не приходил. На это ФИО3 было дано указание продолжить наблюдение за тайниками, до того момента пока не приедет оперуполномоченный ФИО8 для продолжения наблюдения за местами оборудованных тайников. За время наблюдения к оборудованным тайникам никто не подходил. На этом наблюдение ФИО3 было окончено в 09 часов 00 минут 24.07.2019 после смены сотрудником полиции.(т. 2, л.д. 35);

- актом наблюдения от 26.07.2019, согласно которому в период с 09 часов 00 минут 25.07.2019 по 19 часов 10 минут 26.07.2019, оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО8. проводилось оперативно-розыскное мероприятие наблюдение за тайниками, расположенными в земле рядом с фрагментом деревянной доски, находящейся примерно в 50 м. от д.№86 по ул. Ростовская г. Воронежа и рядом с деревянными досками, находящимися примерно в 60 м. от д.№86 по ул. Ростовская г. Воронежа. Наблюдение начато 25.07.2019 в 09 часов 00 минут. 26.07.2019 примерно в 08 часов 00 минут ФИО8 сообщил непосредственному руководителю, о том что за время наблюдения к местам оборудованных тайников никто не приходил. На это ФИО8 было дано указание продолжить наблюдение за тайниками, до того момента пока не приедет следственно-оперативная группа для проведения осмотров мест происшествий. Примерно в 18 часов 38 минут к месту оборудованных тайников прибыла следственно-оперативная группа, которая в 18 часов 40 минут 26.07.2019 начала осмотр места происшествия на участке местности рядом с фрагментом деревянной доски, находящейся примерно в 50 м. от д.№86 по ул. Ростовская г. Воронежа. ФИО8 продолжил наблюдение за тайником рядом с деревянными досками, находящимися примерно в 60 м. от д.№86 по ул. Ростовская г. Воронежа. В 19 часов 10 минут 26.07.2019 следственно-оперативная группа начала осмотр на участке местности рядом с деревянными досками, находящимися примерно в 60 м. от д.№86 по ул.Ростовская г. Воронежа. На этом наблюдение ФИО8 было окончено в 19 часов 10 минут 26.07.2019.(т. 2, л.д. 36);

- актом наблюдения от 26.07.2019, согласно которому в период с 14 часов 00 минут 25.07.2019 по 09 часов 05 минут 26.07.2019, оперуполномоченными УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО2., ФИО5 и ФИО4. проводилось оперативно-розыскное мероприятие наблюдение в отношении неустановленных мужчины и женщины, которые согласно оперативной информации, являются закладчиками наркотических средств в тайники на территории г. Воронежа, и которые в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, возможно, будут осуществлять сбыт синтетических наркотических средств с использованием тайников, на участке местности около д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа. Наблюдение начато в 14 часов 00 минут 25.07.2019 у д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа. 25.07.2019 примерно в 14 часов 10 минут к д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа, подошел мужчина славянской внешности, на вид которому около 25 лет, рост примерно 180-185 см., одетый в шорты черного цвета, футболку черного цвета, на ногах обуты кроссовки черного цвета с белой подошвой, и женщина славянской внешности, на вид около 20 лет, рост 165-170 см., одетая в джинсовые шорты синего цвета, футболку белого цвета, кроссовки белого цвета. Вышеуказанные мужчина и женщина осматривались по сторонам и направились в сторону острова, расположенного в Воронежском водохранилище. После этого через железнодорожный мост перешли на остров расположенный в Воронежском водохранилище. Затем мужчина и женщина перешли через железнодорожные рельсы и направились вглубь острова. Примерно в 14 часов 25 минут, подойдя к дереву, находящемуся на берегу Воронежского водохранилища, мужчина достал какой-то предмет и поместил его в землю у дерева, находящегося на острове в Воронежском водохранилище, г. Воронежа примерно в 500 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724512, 39.253037), прикопав его при этом. В это время женщина постоянно осматривалась по сторонам и о чем-то разговаривала с вышеуказанным мужчиной. Затем она достала мобильный телефон и направила в сторону возможного оборудованного тайника с наркотиком. После этого они проследовали вглубь острова по тропинке. ФИО2 ФИО5 и ФИО4 проследовали за ними, при этом проверив предположительное место тайника. В вышеуказанном месте, в земле, обнаружили сверток с содержимым, перемотанный липкой лентой синего цвета. О случившемся ФИО2 сообщил непосредственному руководителю. На это ФИО4 было дано указание продолжить наблюдение за тайником, за которым возможно придут потребители синтетических наркотических средств, а ФИО2 и ФИО5 дано указание продолжить наблюдение за неустановленным мужчиной и неустановленной женщиной. Неустановленный мужчина и неустановленная женщина проследовали вглубь острова по тропинке. Пройдя вглубь острова, вдоль берега Воронежского водохранилища, вышеуказанные мужчина и женщина примерно в 14 часов 30 минут подошли к двум деревьям, между которыми находится турник, и у дальнего дерева, вышеуказанный мужчина, что-то достал из шорт, надетых на нем и поместил в землю у дерева, находящегося на острове в Воронежском водохранилище, г. Воронежа примерно в 550 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724369, 39.252477). Затем достал зажигалку желтого цвета и положил в то же место, в это время неустановленная женщина направила мобильный телефон в указанное место. После этого они проследовали вглубь острова по тропинке. ФИО2 и ФИО5 проследовали за ними, при этом проверив предположительное место тайника. В вышеуказанном месте, в земле, обнаружили сверток с содержимым, перемотанный липкой лентой синего цвета. О случившемся ФИО2 сообщил непосредственному руководителю. На это ФИО5 было дано указание продолжить наблюдение за тайником, за которым возможно придут потребители синтетических наркотических средств, а ФИО2 дано указание продолжить наблюдение за неустановленным мужчиной и неустановленной женщиной. Затем, вышеуказанные лица направились далее по тропинке и скрылись из поля зрения. 26.07.2019 примерно в 08 часов 00 минут ФИО5 сообщил непосредственному руководителю о том, что за время наблюдения к месту оборудованного тайника никто не приходил. После чего, было дано указание продолжить наблюдение за тайником, до того момента пока не приедет оперуполномоченный ФИО33 для продолжения наблюдения за местом оборудованного тайника. За время наблюдения к оборудованному тайнику, расположенному в земле у дерева, находящегося примерно в 550 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724369, 39.252477) и никто не подходил. На этом наблюдение ФИО5 было окончено в 09 часов 05 минут 26.07.2019 после смены сотрудником полиции. (т. 2, л.д. 136);

- актом наблюдения от 26.07.2019, согласно которому в период с 14 часов 00 минут 25.07.2019 по 09 часов 05 минут 26.07.2019, оперуполномоченными УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО2., ФИО5. и ФИО4 проводилось оперативно-розыскное мероприятие наблюдение в отношении неустановленных мужчины и женщины, которые согласно оперативной информации, являются закладчиками наркотических средств в тайники на территории г. Воронежа, и которые в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, возможно, будут осуществлять сбыт синтетических наркотических средств с использованием тайников, на участке местности около д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа. Наблюдение начато в 14 часов 00 минут 25.07.2019 у д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа. 25.07.2019 примерно в 14 часов 10 минут к д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа, подошел мужчина славянской внешности, на вид которому около 25 лет, рост примерно 180-185 см., одетый в шорты черного цвета, футболку черного цвета, на ногах обуты кроссовки черного цвета с белой подошвой, и женщина славянской внешности, на вид около 20 лет, рост 165-170 см., одетая в джинсовые шорты синего цвета, футболку белого цвета, кроссовки белого цвета. Вышеуказанные мужчина и женщина осматривались по сторонам и направились в сторону острова, расположенного в Воронежском водохранилище. После этого через железнодорожный мост перешли на остров расположенный в Воронежском водохранилище. Затем мужчина и женщина перешли через железнодорожные рельсы и направились вглубь острова. Примерно в 14 часов 25 минут, подойдя к дереву, находящемуся на берегу Воронежского водохранилища, мужчина достал какой-то предмет и поместил его в землю у дерева, находящегося на острове в Воронежском водохранилище, г. Воронежа примерно в 500 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724512, 39.253037), прикопав его при этом. В это время женщина постоянно осматривалась по сторонам и о чем-то разговаривала с вышеуказанным мужчиной. Затем она достала мобильный телефон и направила в сторону возможного оборудованного тайника с наркотиком. После этого они проследовали вглубь острова по тропинке. ФИО2, ФИО5 и ФИО4 проследовали за ними, при этом проверив предположительное место тайника. В вышеуказанном месте, в земле, обнаружили сверток с содержимым, перемотанный липкой лентой синего цвета. О случившемся ФИО2 сообщил непосредственному руководителю. На это ФИО4 было дано указание продолжить наблюдение за тайником, за которым возможно придут потребители синтетических наркотических средств, а ФИО2 и ФИО5 дано указание продолжить наблюдение за неустановленным мужчиной и неустановленной женщиной. Неустановленный мужчина и неустановленная женщина проследовали вглубь острова по тропинке и скрылись из поля зрения. 26.07.2019 примерно в 08 часов 00 минут ФИО4 сообщил непосредственному руководителю о том, что за время наблюдения к месту оборудованного тайника никто не приходил. После чего, было дано указание продолжить наблюдение за тайником, до того момента пока не приедет старший оперуполномоченный ФИО11 для продолжения наблюдения за местом оборудованного тайника. За время наблюдения к оборудованному тайнику, расположенному в земле у дерева, находящегося примерно в 500 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724512, 39.253037) и никто не подходил. На этом наблюдение ФИО4 было окончено в 09 часов 05 минут 26.07.2019 после смены сотрудником полиции. (т. 2, л.д. 137);

- актом наблюдения от 27.07.2019, согласно которому в период с 09 часов 00 минут 26.07.2019 по 09 часов 05 минут 27.07.2019, оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО11 проводилось ОРМ «наблюдение» за тайником, расположенным в земле у дерева, находящемся примерно в 500 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724512, 39.253037). Наблюдение начато 26.07.2019 в 09 часов 05 минут у дерева, находящегося на острове в Воронежском водохранилище, г. Воронежа примерно в 500 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724512, 39.253037). 27.07.2019 примерно в 08 часов 00 минут ФИО11 сообщил непосредственному руководителю о том, что за время наблюдения к месту оборудованного тайника никто не приходил. После чего, ФИО11 дано указание продолжить наблюдение за тайником, до того момента пока не приедет оперуполномоченный ФИО10 для продолжения наблюдения за местом оборудованного тайника. За время наблюдения к оборудованному тайнику, расположенному в земле у дерева, находящегося примерно в 500 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724512, 39.253037) никто не подходил. На этом наблюдение было окончено в 09 часов 05 минут 27.07.2019 после смены сотрудником полиции. (т. 2, л.д. 138);

- актом наблюдения от 27.07.2019, согласно которому в период с 09 часов 05 минут 26.07.2019 по 09 часов 05 минут 27.07.2019, оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО17 проводилось ОРМ «наблюдение» за тайником, за тайником, расположенным в земле у дерева, находящемся примерно в 550 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724369, 39.252477). Наблюдение начато 26.07.2019 в 09 часов 05 минут у дерева, находящегося на острове в Воронежском водохранилище, г. Воронежа примерно в 550 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724369, 39.252477). 27.07.2019 примерно в 08 часов 00 минут ФИО17 сообщил непосредственному руководителю о том, что за время наблюдения к месту оборудованного тайника никто не приходил. После чего, дано указание продолжить наблюдение за тайником, до того момента пока не приедет оперуполномоченный ФИО2 для продолжения наблюдения за местом оборудованного тайника. За время наблюдения к оборудованному тайнику, расположенному в земле у дерева, находящегося примерно в 550 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724369, 39.252477) никто не подходил. На этом наблюдение было окончено в 09 часов 05 минут 27.07.2019 после смены сотрудником полиции. (т. 2, л.д. 139);

- актом наблюдения от 28.07.2019, согласно которому в период с 09 часов 05 минут 27.07.2019 по 09 часов 05 минут 28.07.2019, оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО2 проводилось ОРМ «наблюдение» за тайником, расположенным в земле у дерева, находящемся примерно в 550 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724369, 39.252477). Наблюдение начато 27.07.2019 в 09 часов 05 минут у дерева, находящегося на острове в Воронежском водохранилище, г. Воронежа примерно в 550 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724369, 39.252477). 28.07.2019 примерно в 08 часов 00 минут ФИО2 сообщил непосредственному руководителю о том, что за время наблюдения к месту оборудованного тайника никто не приходил. После чего, дано указание продолжить наблюдение за тайником, до того момента пока не приедет оперуполномоченный ФИО18 для продолжения наблюдения за местом оборудованного тайника. За время наблюдения к оборудованному тайнику, расположенному в земле у дерева, находящегося примерно в 550 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724369, 39.252477) никто не подходил. На этом наблюдение было окончено в 09 часов 05 минут 28.07.2019 после смены сотрудником полиции. (т. 2, л.д. 140);

- актом наблюдения от 28.07.2019, согласно которому в период с 09 часов 00 минут 27.07.2019 по 09 часов 05 минут 28.07.2019, оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО10 проводилось ОРМ «наблюдение» за тайником, расположенным в земле у дерева, находящемся примерно в 500 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724512, 39.253037). Наблюдение начато 27.07.2019 в 09 часов 05 минут у дерева, находящегося на острове в Воронежском водохранилище, г. Воронежа примерно в 500 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724512, 39.253037). 28.07.2019 примерно в 08 часов 00 минут ФИО10 сообщил непосредственному руководителю о том, что за время наблюдения к месту оборудованного тайника никто не приходил. После чего, дано указание продолжить наблюдение за тайником, до того момента пока не приедет оперуполномоченный ФИО1 для продолжения наблюдения за местом оборудованного тайника. За время наблюдения к оборудованному тайнику, расположенному в земле у дерева, находящегося примерно в 500 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724512, 39.253037) никто не подходил. На этом наблюдение было окончено в 09 часов 05 минут 28.07.2019 после смены сотрудником полиции. (т. 2, л.д. 141);

- актом наблюдения от 29.07.2019, согласно которому в период с 09 часов 05 минут 28.07.2019 по 09 часов 05 минут 29.07.2019, оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО1. проводилось ОРМ «наблюдение» за тайником, расположенным в земле у дерева, находящемся примерно в 500 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724512, 39.253037). Наблюдение начато 28.07.2019 в 09 часов 05 минут у дерева, находящегося на острове в Воронежском водохранилище, г. Воронежа примерно в 500 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724512, 39.253037). 29.07.2019 примерно в 08 часов 00 минут ФИО1 сообщил непосредственному руководителю о том, что за время наблюдения к месту оборудованного тайника никто не приходил. После чего, дано указание продолжить наблюдение за тайником, до того момента пока не приедет оперуполномоченный ФИО25 для продолжения наблюдения за местом оборудованного тайника. За время наблюдения к оборудованному тайнику, расположенному в земле у дерева, находящегося примерно в 500 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724512, 39.253037) никто не подходил. На этом наблюдение было окончено в 09 часов 05 минут 29.07.2019 после смены сотрудником полиции. (т. 2, л.д. 142);

- актом наблюдения от 29.07.2019, согласно которому в период с 09 часов 05 минут 28.07.2019 по 09 часов 05 минут 29.07.2019, оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО18. проводилось ОРМ «наблюдение» за тайником, расположенным в земле у дерева, находящемся примерно в 550 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724369, 39.252477). Наблюдение начато 28.07.2019 в 09 часов 05 минут у дерева, находящегося на острове в Воронежском водохранилище, г. Воронежа примерно в 550 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724369, 39.252477). 29.07.2019 примерно в 08 часов 00 минут ФИО18 сообщил непосредственному руководителю о том, что за время наблюдения к месту оборудованного тайника никто не приходил. После чего, мне дано указание продолжить наблюдение за тайником, до того момента пока не приедет оперуполномоченный ФИО8 для продолжения наблюдения за местом оборудованного тайника. За время наблюдения к оборудованному тайнику, расположенному в земле у дерева, находящегося примерно в 550 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724369, 39.252477) никто не подходил. На этом наблюдение было окончено в 09 часов 05 минут 29.07.2019 после смены сотрудником полиции. (т. 2, л.д. 143);

- актом наблюдения от 30.07.2019, согласно которому в период с 09 часов 05 минут 29.07.2019 по 09 часов 05 минут 30.07.2019, оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО25. проводилось ОРМ «наблюдение» за тайником, расположенным в земле у дерева, находящемся примерно в 500 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724512, 39.253037). Наблюдение начато 29.07.2019 в 09 часов 05 минут у дерева, находящегося на острове в Воронежском водохранилище, г. Воронежа примерно в 500 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724512, 39.253037). 30.07.2019 примерно в 08 часов 00 минут ФИО25 сообщил непосредственному руководителю о том, что за время наблюдения к месту оборудованного тайника никто не приходил. После чего, ФИО25 дано указание продолжить наблюдение за тайником, до того момента пока не приедет оперуполномоченный ФИО4 для продолжения наблюдения за местом оборудованного тайника. За время наблюдения к оборудованному тайнику, расположенному в земле у дерева, находящегося примерно в 500 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724512, 39.253037) никто не подходил. На этом наблюдение было окончено в 09 часов 05 минут 30.07.2019 после смены сотрудником полиции. (т. 2, л.д. 144);

- актом наблюдения от 31.07.2019, согласно которому в период с 09 часов 05 минут 30.07.2019 по 09 часов 05 минут 31.07.2019, оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО4 проводилось ОРМ «наблюдение» за тайником, расположенным в земле у дерева, находящемся примерно в 500 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724512, 39.253037). Наблюдение начато 30.07.2019 в 09 часов 05 минут у дерева, находящегося на острове в Воронежском водохранилище, г. Воронежа примерно в 500 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724512, 39.253037). 31.07.2019 примерно в 08 часов 00 минут ФИО4 сообщил непосредственному руководителю о том, что за время наблюдения к месту оборудованного тайника никто не приходил. После чего, ФИО4 дано указание продолжить наблюдение за тайником, до того момента пока не приедет следственно – оперативная группа для проведения следственного действия «осмотр места происшествия». Примерно в 11 часов 38 минут к месту оборудованного тайника прибыла следственно – оперативная группа. За время наблюдения к оборудованному тайнику, расположенному в земле у дерева, находящегося примерно в 500 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724512, 39.253037) никто не подходил. На этом наблюдение было окончено в 11 часов 40 минут 31.07.2019 после смены сотрудником полиции. (т. 2, л.д. 145);

- актом наблюдения от 30.07.2019, согласно которому в период с 09 часов 05 минут 29.07.2019 по 09 часов 05 минут 30.07.2019, оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО8 проводилось ОРМ «наблюдение» за тайником, расположенным в земле у дерева, находящемся примерно в 550 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724369, 39.252477). Наблюдение начато 29.07.2019 в 09 часов 05 минут у дерева, находящегося на острове в Воронежском водохранилище, г. Воронежа примерно в 550 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724369, 39.252477). 30.07.2019 примерно в 08 часов 00 минут ФИО8 сообщил непосредственному руководителю о том, что за время наблюдения к месту оборудованного тайника никто не приходил. После чего, дано указание продолжить наблюдение за тайником, до того момента пока не приедет оперуполномоченный ФИО5 для продолжения наблюдения за местом оборудованного тайника. За время наблюдения к оборудованному тайнику, расположенному в земле у дерева, находящегося примерно в 550 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724369, 39.252477) никто не подходил. На этом наблюдение было окончено в 09 часов 05 минут 30.07.2019 после смены сотрудником полиции. (т. 2, л.д. 146);

- актом наблюдения от 31.07.2019, согласно которому в период с 09 часов 05 минут 30.07.2019 по 12 часов 30 минут 31.07.2019, оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО5 проводилось ОРМ «наблюдение» за тайником, расположенным в земле у дерева, находящемся примерно в 550 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724369, 39.252477). Наблюдение начато 30.07.2019 в 09 часов 05 минут у дерева, находящегося на острове в Воронежском водохранилище, г. Воронежа примерно в 550 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724369, 39.252477). 31.07.2019 примерно в 08 часов 00 минут ФИО5 сообщил непосредственному руководителю о том, что за время наблюдения к месту оборудованного тайника никто не приходил. После чего, дано указание продолжить наблюдение за тайником, до того момента пока не приедет следственно – оперативная группа для проведения следственного действия «осмотр места происшествия». Примерно в 12 часов 28 минут к месту оборудованного тайника прибыла следственно – оперативная группа. За время моего наблюдения к оборудованному тайнику, расположенному в земле у дерева, находящегося примерно в 550 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724369, 39.252477) никто не подходил. На этом наблюдение было окончено в 12 часов 30 минут 31.07.2019.(т. 2, л.д. 147);

- актом наблюдения от 02.08.2019, согласно которому 02.08.2019 в период по 12 часов 00 минут по 13 часов 55 минут, оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО2. проводилось ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ рождения и ФИО30 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые 02.08.20192 в период с 12 часов по 15 часов, возможно будут осуществлять сбыт наркотических средств с использованием тайников, у д.№61«д» по ул. Новосибирская г. Воронежа. Наблюдение начато в 12 часов 00 минут 02.08.2019 у д.№61«д» по ул. Новосибирская г. Воронежа. 02.08.2019 примерно в 13 часов 55 минут в д.№61«д» по ул. Новосибирская г. Воронежа, подошли ФИО36., к которым подошли оперуполномоченные УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО1 и ФИО6. совместно с двумя девушками и двумя мужчинами. На этом наблюдение было окончено в 13 часов 55 минут 02.08.2019. (т. 1, л.д. 140);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и изъятия предметов и документов от 29.07.2019, согласно которому 29.07.2019 в период с 13 часов 50 минут по 14 часов 40 минут, на участке местности примерно в 600 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа (51.724304, 39.252072), был обнаружен и изъят полимерный сверток с фиксатором, обмотанный липкой ленты синего цвета с содержимым внутри.(т. 1, л.д. 106-116);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.07.2019, согласно которому 26.07.2019 в период с 18 часов 40 минут по 19 часов 00 минут, на участке местности в 50 метрах от д.№86 по ул. Ростовская г. Воронежа, был обнаружен и изъят полимерный сверток из изоленты зеленого цвета, с содержимым внутри.(т. 2, л.д. 4-8);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.07.2019, согласно которому 26.07.2019 в период с 19 часов 10 минут по 19 часов 30 минут, на участке местности в 60 метрах от д.№86 по ул. Ростовская г. Воронежа, был обнаружен и изъят полимерный сверток из изоленты зеленого цвета, с содержимым внутри.(т. 2, л.д. 41-45);

- протоколом осмотра места происшествия от 31.07.2019, согласно которому 31.07.2019 в период с 11 часов 40 минут по 12 часов 10 минут, на участке местности в 500 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа, был обнаружен и изъят полимерный сверток из изоленты синего цвета, с содержимым внутри.(т. 2, л.д. 79-83);

- протоколом осмотра места происшествия от 31.07.2019, согласно которому 31.07.2019 в период с 12 часов 30 минут по 13 часов 00 минут, на участке местности в 550 метрах от д.№12/2 по ул. ФИО32 г. Воронежа в направлении д.№11 пос. Лесной г. Воронежа, был обнаружен и изъят полимерный сверток из изоленты синего цвета, с содержимым внутри. (т. 2, л.д. 99-103);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 02.08.2019, согласно которому 02.08.2019 в период с 13 часов 55 минут по 14 часов 15 минут, в служебном автомобиле марки «Рено Логан», регистрационный знак № ....., у д.№61«д» по ул. Новосибирская г. Воронеж, в ходе личного досмотра у ФИО27 обнаружен и мобильный телефон «Vivo» с сим-картой.(т. 1, л.д. 142-145);

- протоколом изъятия вещей и документов от 07.02.2019, согласно которому 02.08.2019 в период с 14 часов 16 минуту по 14 часов 40 минут, у ФИО27 изъят мобильный телефон «Vivo» с сим-картой.(т. 1, л.д. 146-147);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 02.08.2019, согласно которому 02.08.2019 в период с 13 часов 55 минут по 14 часов 15 минут, в служебном автомобиле марки «Лада Приора», регистрационный знак № ..... у д.№61 «д» по ул. Новосибирская г. Воронеж, в ходе личного досмотра у ФИО30 обнаружены две банковские карты «Сбербанк России».(т. 1, л.д. 148-151);

- протоколом изъятия вещей и документов от 02.08.2019, согласно которому 02.08.2019 в период с 14 часов 16 минуту по 14 часов 40 минут, у М.С. изъяты две банковские карты «Сбербанк России». (т. 1, л.д. 152-153);

- протоколом обыска от 03.08.2019, согласно которому в период с 23 часов 00 минут 02.08.209 по 00 часов 30 минут 03.08.2019, в ходе обыска в жилище ФИО27 и ФИО30 по адресу: 

<

адрес> были изъяты 15 свертков с содержимым внутри; картонная коробка, внутри которой находились двое ножниц, две пары тканевых перчаток черного цвета, мотки изоленты зеленого и красного цветов, электронные весы, пакет с упаковочным материалом; полимерный пакет с содержимым внутри.(т. 1, л.д. 251-258);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.08.2019, согласно которому 03.08.2019 в период с 09 часов 33 минут по 09 часов 36 минут, на участке местности расположенном на расстоянии 300 метров в юго – восточном направлении от д.№61 по ул. Ростовской г. Воронежа и имеющем координаты: 51.591886 39.244915, у основания дерева обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты красного цвета, с содержимым внутри. (т. 1, л.д. 223-227); 

- протоколом осмотра места происшествия от 03.08.2019, согласно которому 03.08.2019 в период с 09 часов 40 минут по 09 часов 43 минут, на участке местности расположенном на территории лесного массива, на расстоянии 400 метров в северном направлении от д.№1 по ул. Землячки г. Воронежа и имеющем координаты: 51.700580, 39.281182 у основания дерева обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты красного цвета, с содержимым внутри. (т. 1, л.д. 228-231);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.08.2019, согласно которому 03.08.2019 в период с 09 часов 46 минут по 09 часов 48 минут, на участке местности расположенном расстоянии 450 метров в северном направлении от д.№1 по ул. Землячки г. Воронежа и имеющего координаты: 51.700970, 39.281355 у основания дерева обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты красного цвета, с содержимым внутри.(т. 1, л.д. 232-235);

- справкой об исследовании №1139 от 30.07.2019, согласно которому представленные на исследование вещество, массой 1,92 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство–?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства–N-метилэфедрон. (т. 1, л.д. 124);

- заключением эксперта №4682 от 13.08.2019, согласно которому представленные на экспертизу вещество, массой 1,90 грамма, изъятое 29.07.2019 а ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», содержит в своем составе наркотическое средство– ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства– N-метилэфедрон.(т. 1, л.д. 132-133);

- заключением эксперта №4479 от 01.08.2019, согласно которому представленные на экспертизу вещество, массой 0,22 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства – N-метилэфедрон.(т. 2, л.д. 18-19);

- заключением эксперта №5473 от 07.10.2019, согласно которому представленные на экспертизу вещество, массой 0,20 грамма, изъятое 26.07.2019 в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство–?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства–N-метилэфедрон.(т. 2, л.д. 26-27);

- заключением эксперта №4480 от 01.08.2019, согласно которому представленные на экспертизу вещество, массой 0,23 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства – N-метилэфедрон. (т. 2, л.д. 55-56);

- заключением эксперта №5474 от 07.10.2019, согласно которому представленные на экспертизу вещество, массой 0,21 грамма, изъятое 26.07.2019 в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство–?-пирролидиновалерофенон (?-PVP)–производное наркотического средства–N-метилэфедрон. (т. 2, л.д. 63-64);

- заключением эксперта №4598 от 08.08.2019, согласно которому представленные на экспертизу вещество, массой 10,02 грамма, изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного по адресу: г. Воронеж, в 500 м. от д.12/2 по ул. Б. Хмельницкого г. Воронеж в присутствии ФИО2 содержит в своем составе наркотическое средство–?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона.(т. 2, л.д. 90-91);

- заключением эксперта №4599 от 08.08.2019, согласно которому представленные на экспертизу вещество, массой 4,99 грамма, изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного по адресу: г. Воронеж, в 550 м. от д.12/2 по ул. Б. Хмельницкого г. Воронеж в присутствии ФИО2 содержит в своем составе наркотическое средство–?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона.(т. 2, л.д. 110-111);

- заключением эксперта №5467 от 07.10.2019, согласно которому представленные на экспертизу вещество, массой 4,97 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство– ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона.(т. 2, л.д. 119-120);

- заключением эксперта №5466 от 07.10.2019, согласно которому представленные на экспертизу вещество, массой 10,00 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство–?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона.(т. 2, л.д. 128-129);

- заключением эксперта №4687 от 19.08.2019, согласно которому представленные на экспертизу вещества, общей массой 11,80 грамма, изъятые в ходе осмотров мест происшествий с участием ФИО27, содержат в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона.(т. 1, л.д. 241-243);

- заключением эксперта №4688 от 19.08.2019, согласно которому представленные на экспертизу вещества, общей массой 22,28 грамма, изъятое 03.08.2019 в ходе обыска у ФИО27 и ФИО30, содержат в своем составе наркотическое средство–?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона.(т. 1, л.д. 269-272);

- заключением эксперта №5197 от 19.09.2019, согласно которому в памяти представленного телефона имеются сведения, накопленные при его эксплуатации. Данные файлы в каталогах копированы на оптический диск (приложение к заключению эксперта) в каталог «Телефон».(т. 1, л.д. 179-180);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 05.01.2020, согласно которому осмотрены: оптический диск приложение к заключению эксперта №5197 от 19.09.2019, мобильный телефон «VIVO», банковская карта «СБЕРБАНК» № ....., банковская карта «СБЕРБАНК» № ..... банковская карта «СБЕРБАНК» № ....., зажигалка в корпусе желтого и черного цвета, с надписью «Cricet», художественно оформленная картонная коробка белого цвета, ножницы, ножницы, пара матерчатых перчаток черного цвета, пара матерчатых перчаток черного цвета, моток изоленты зеленого цвета, моток изоленты красного цвета, электронные весы, полимерный пакет желтого цвета с полимерными пакетами типа zip-lock, полимерный пакет с застежкой «ZipLock», в котором находится отрезок изоленты зеленого цвета, полимерный пакет с застежкой «ZipLock», в котором находится порошкообразное вещество зеленовато-голубого цвета, отрезок изоленты синего цвета, полимерный пакет с застежкой «ZipLock», в котором находится порошкообразное вещество голубого цвета, полимерный пакет с застежкой «ZipLock», в котором находится отрезок изоленты синего цвета, полимерный пакет с застежкой «ZipLock», в котором находится вещество в виде комка голубого цвета, полимерный пакет с застежкой «ZipLock», в котором находится отрезок изоленты синего цвета, полимерный пакет с застежкой «ZipLock», в котором находится вещество в виде комка голубого цвета, полимерный пакет с застежкой «ZipLock», отрезок изоленты синего цвета, полимерный пакет с застежкой «ZipLock», в котором находится порошкообразное вещество зеленого цвета, полимерный пакет с застежкой «ZipLock», отрезок изоленты красного цвета, полимерный пакет с застежкой «ZipLock», в котором находится порошкообразное вещество голубого цвета, полимерный пакет с застежкой «ZipLock», отрезок изоленты красного цвета, полимерный пакет с застежкой «ZipLock», в котором находится порошкообразное вещество голубого цвета, полимерный пакет с застежкой «ZipLock», отрезок изоленты красного цвета, полимерный пакет с застежкой «ZipLock», в котором находится порошкообразное вещество голубого цвета, 19 полимерных пакетов с застежкой «ZipLock», в которых находится порошкообразное вещество голубого и белого цвета, 19 полимерных пакетов с застежкой «ZipLock», отрезки изоленты красного, синего и зеленого цветов, полимерный пакет с застежкой «ZipLock», в котором находится вещество в виде комков темно-коричневого цвета, полимерный пакет с застежкой «ZipLock». (т. 2, л.д. 148-166);

- протоколом осмотра предметов от 08.01.2020, согласно которому осмотрена информация о соединениях абонентского номера № ..... за период с 00 часов 00 минут 15.07.2019 по 00 часов 00 минут 02.08.2019, зарегистрированного в филиале ПАО «МТС» в Воронежской области использовавшегося ФИО27 и ФИО30, согласно которой установлено: что в период с 18:00:30 24.07.2019 по 18:24:02 25.07.2019 местонахождение абонентского номера № ..... в момент совершения звонков: Россия, 

<

...> д.№78. (т. 2, л.д. 180-181); 

- ответом РЦСРБ г. Самара ПАО Сбербанк от 16.09.2019, согласно которому, банковская карта № ..... счет № ..... открыт 06.09.2017 в дополнительном офисе №9038/0117, расположенном по адресу: 105066, 

<

...> на имя физического лица ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ рождения, паспорт № ..... выдан ДД.ММ.ГГГГ отделением ......... место регистрации 

<

адрес>. (т. 2, л.д. 191);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 08.01.2020, согласно которому осмотрены: информация по банковской карте № ..... счет № ....., согласно которой на банковскую карту (счет) в период с 03.06.2019 22:42 по 29.07.2019 20:08 переведены денежные средства на общую сумму 289910,49 рублей.(т. 2, л.д. 192-193);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.01.2020, согласно которому признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу: оптический диск приложение к заключению эксперта №5197 от 19.09.2019, мобильный телефон «VIVO», банковская карта «СБЕРБАНК» № ..... № ....., банковская карта «СБЕРБАНК» № ..... mastercard, банковская карта «СБЕРБАНК» № ..... зажигалка в корпусе желтого и черного цвета, с надписью «Cricet», картонная коробка белого цвета, ножницы, ножницы, пара матерчатых перчаток черного цвета, пара матерчатых перчаток черного цвета, моток изоленты зеленого цвета, моток изоленты красного цвета, электронные весы, полимерный пакет желтого цвета с полимерными пакетами типа zip-lock, полимерный пакет с застежкой «ZipLock», в котором находится отрезок изоленты зеленого цвета, полимерный пакет с застежкой «ZipLock», в котором находится вещество, массой 0,19 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства – N-метилэфедрон, отрезок изоленты синего цвета, полимерный пакет с застежкой «ZipLock», в котором находится вещество, массой 4,95 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, полимерный пакет с застежкой «ZipLock», в котором находится отрезок изоленты синего цвета, полимерный пакет с застежкой «ZipLock», в котором находится вещество, массой 9,98 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, полимерный пакет с застежкой «ZipLock», в котором находится отрезок изоленты синего цвета, полимерный пакет с застежкой «ZipLock», в котором находится вещество, массой 0,18 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства – N-метилэфедрон, полимерный пакет с застежкой «ZipLock», отрезок изоленты синего цвета, полимерный пакет с застежкой «ZipLock», в котором находится вещестов, массой 1,88 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства – N-метилэфедрон, полимерный пакет с застежкой «ZipLock», отрезок изоленты красного цвета, полимерный пакет с застежкой «ZipLock», отрезок изоленты красного цвета, полимерный пакет с застежкой «ZipLock», отрезок изоленты красного цвета, три полимерных пакета с застежкой «ZipLock», в которых находится вещество, общей массой 11,74 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, 19 полимерных пакетов с застежкой «ZipLock», в которых находится вещество общей массой 21,9 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, 19 полимерных пакетов с застежкой «ZipLock», отрезки изоленты красного, синего и зеленого цветов, полимерный пакет с застежкой «ZipLock», в котором находится вещество, массой 0,27 грамма, являющееся наркотическим средством – гашиш, полимерный пакет с застежкой «ZipLock».(т. 2, л.д. 167-168);

- постановлением признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 08.01.2020, согласно которому признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу: информация о соединениях абонентского номера № ..... за период с 00 часов 00 минут 15.07.2019 по 00 часов 00 минут 02.08.2019, зарегистрированного в филиале ПАО «МТС» в Воронежской области.(т. 2, л.д. 182);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 08.01.2020, согласно которому признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу: информация по банковской карте № ..... предоставленной ПАО «Сбербанк России».(т. 2, л.д. 194);

Кроме того, были исследованы:

- заключение судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) №1485 от 18.09.2019, ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ не страдает наркоманией, о чем свидетельствуют данные анамнеза и отсутствие клинических симптомов, характерных для данного заболевания. Поэтому на момент проведения экспертизы в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается. (т.4, л.д. 80);

-заключение судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов №2323 от 03.09.2019, ФИО27 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал ими в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.(т.4, л.д.92-94);

-заключение судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) №1470 от 16.09.2019, ФИО30 ДД.ММ.ГГГГ не страдает наркоманией, о чем свидетельствуют данные анамнеза и отсутствие клинических симптомов, характерных для данного заболевания. Поэтому на момент проведения экспертизы в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается.(т.3, л.д. 165);

-заключение судебной психолого - психиатрической комиссии экспертов №2322 от 03.09.2019, ФИО30 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал ими в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, и могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.(т.3, л.д. 177-179);

Изложенные доказательства суд признает допустимыми, так как они получены из предусмотренных законом источников с соблюдением общих правил собирания, а также правил проведения конкретных следственных действий, являются достоверными, достаточными для признания вины подсудимых ФИО27 и ФИО29 У суда не имеется оснований подвергать сомнению объективность показаний свидетелей, их показания логичны, последовательны согласуются между собой и подтверждаются другими доказательствами, собранными по делу.

Допросы свидетелей, подозреваемых, обвиняемых, обыск, осмотры мест происшествий, предметов, заключения экспертов и другие следственные действия проведены с соблюдением соответствующих норм уголовно-процессуального закона, что подтверждается протоколами данных следственных действий, показаниями свидетелей. Оценивая заключения проведенных по делу судебных экспертиз, суд находит их полными, научно-обоснованными, достоверными, согласующимися с другими доказательствами по делу.

Оперативно-розыскные мероприятия производились на основании соответствующих постановлений вынесенных уполномоченными на то лицами в установленном законом порядке, а их результаты рассекречивались и предоставлялись органам предварительного расследования надлежащим образом в соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и «Инструкцией о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору и в суд»

Подсудимые ФИО27 и ФИО29 свою вину в предъявленном ему обвинении признали в полном объеме.

Анализируя приведенные выше доказательства и, оценив их в совокупности, суд считает вину подсудимых полностью доказанной, а их действия правильно квалифицированными по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. 

При назначении подсудимым наказания, суд, руководствуясь требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства преступления, данные о личности виновных лиц, характеристики, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние наказания на их исправление и на условия жизни их семей.

ФИО27 к уголовной ответственности привлекается впервые, полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся, по делу дал полные и правдивые показания, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, в судебном заседании сотрудники УНК ГУ МВД России по Воронежской области просили о снисхождении ФИО27, ссылаясь на его активную помощь следствию не только в рамках расследуемого уголовного дела, имеет постоянное место жительства и регистрации, по которому положительно характеризуется, также положительно характеризуется по месту учебы, по месту содержания под стражей в качестве меры пресечения, имеет на иждивении жену, двоих малолетних детей: ДД.ММ.ГГГГ рождения и ДД.ММ.ГГГГ рождения. Кроме того, суд принимает во внимание состояние здоровья ФИО27, его родственников, наличие у них хронических заболеваний. Указанные обстоятельства, как предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, так и остальные, суд, согласно ст. 61 УК РФ признает смягчающими и учитывает их при назначении наказания.

ФИО29 к уголовной ответственности привлекается впервые, полностью признала свою вину, в содеянном раскаялась, по делу дала полные и правдивые показания, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, в судебном заседании сотрудники УНК ГУ МВД России по Воронежской области просили о снисхождении ФИО29, ссылаясь на его активную помощь следствию не только в рамках расследуемого уголовного дела имеет постоянное место жительства и регистрации, по которому характеризуется с положительной стороны, а также положительно характеризуется по месту учебы и по месту прежней работы, на момент совершения преступления находилась в состоянии беременности, имеет на иждивении малолетнего(грудного) ребенка ДД.ММ.ГГГГ рождения. Кроме того, суд принимает во внимание состояние здоровья ФИО29, её родственников, наличие у них ряда хронических заболеваний. Указанные обстоятельства, как предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, так и остальные, суд, согласно ст. 61 УК РФ признает смягчающими и учитывает их при назначении наказания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО27 и ФИО29 по делу не установлено. Поскольку имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, при определении наказания подлежит применению ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом того, что преступление по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ является неоконченным, при назначении наказания по этой статье суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

При этом, поскольку назначенное по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, наказание совпадает с нижним пределом наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд в соответствии с п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» назначая ФИО27 и ФИО29 наказание по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в резолютивной части приговора не ссылается на ст. 64 УК РФ. 

Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО27 и ФИО29 совершили умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств – особо тяжкое, посягающие на здоровье населения. Принимая во внимание степень общественной опасности совершенного преступления, необходимость влияния назначенного наказания на исправление подсудимых, руководствуясь принципом справедливости, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии ч.6 ст.15 УК РФ, а также оснований для применения ст. 73 УК РФ, поскольку полагает, что цели уголовного наказания не могут быть достигнуты при назначении наказания, не связанного с реальным лишением свободы.

Согласно п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО27 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Согласно п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО29 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Согласно п. «а» ст.3.1 и п. 3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО27 и ФИО29 под стражей засчитать в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день.

Согласно п.3.4 ст.72 УК РФ время содержания ФИО27 и ФИО29 под домашним арестом засчитать в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

С учётом данных о личности подсудимой ФИО29, условий воспитания и содержания ребенка- ФИО35 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящегося на грудном вскармливании, а также принципов справедливости и гуманизма, суд считает возможным применить положения ч.1 ст.82 УК РФ и предоставить ФИО29 отсрочку отбывания наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Оснований для назначения подсудимым дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренных санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ суд не усматривает, так как исполнение основного наказания в виде лишения свободы, суд считает достаточным для их исправления. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст 307,308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО27 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО27 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Воронежской области, взяв его под стражу в зале судебного заседания немедленно после провозглашения приговора.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО27 в срок отбывания наказания период его задержания в порядке ст.91 УПК РФ- 02 августа 2019 года из расчета один день заключения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, период нахождения под стражей с 03 августа 2019 года по 17 мая 2020 года из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, период нахождения под домашним арестом с 18 мая 2020 года по 18 октября 2020 года включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы и период с 19 октября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО29 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 4 (четырех) лет 6 ( шести) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.1 ст.82 УК РФ отсрочить ФИО29 отбывание наказания до достижения ребенком – ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ рождения, четырнадцатилетнего возраста, то есть до 10 марта 2034 года. 

Меру пресечения ФИО29 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- банковская карта «СБЕРБАНК» № .....

- банковская карта «СБЕРБАНК» № .....

- банковская карта «СБЕРБАНК» № .....;

- зажигалка в корпусе желтого и черного цвета, с надписью «Cricet»;

- картонная коробка белого цвета;

- ножницы;

- ножницы;

- пара матерчатых перчаток черного цвета;

- пара матерчатых перчаток черного цвета;

- моток изоленты зеленого цвета;

- моток изоленты красного цвета;

- электронные весы;

- полимерный пакет желтого цвета с полимерными пакетами типа zip-lock;

- полимерный пакет с застежкой «ZipLock», в котором находится отрезок изоленты зеленого цвета;

- полимерный пакет с застежкой «ZipLock», в котором находится вещество, массой 0,19 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства – N-метилэфедрон;

- отрезок изоленты синего цвета;

- полимерный пакет с застежкой «ZipLock», в котором находится вещество, массой 4,95 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона;

- полимерный пакет с застежкой «ZipLock», в котором находится отрезок изоленты синего цвета;

- полимерный пакет с застежкой «ZipLock», в котором находится вещество, массой 9,98 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона;

- полимерный пакет с застежкой «ZipLock», в котором находится отрезок изоленты синего цвета;

- полимерный пакет с застежкой «ZipLock», в котором находится вещество, массой 0,18 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства – N-метилэфедрон;

- полимерный пакет с застежкой «ZipLock»;

- отрезок изоленты синего цвета;

- полимерный пакет с застежкой «ZipLock», в котором находится вещестов, массой 1,88 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства – N-метилэфедрон;

- полимерный пакет с застежкой «ZipLock»;

- отрезок изоленты красного цвета;

- полимерный пакет с застежкой «ZipLock»;

- отрезок изоленты красного цвета;

- полимерный пакет с застежкой «ZipLock»;

- отрезок изоленты красного цвета;

- три полимерных пакета с застежкой «ZipLock», в которых находится вещество, общей массой 11,74 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона;

- 19 полимерных пакетов с застежкой «ZipLock», в которых находится вещество общей массой 21,9 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона;

- 19 полимерных пакетов с застежкой «ZipLock»;

- отрезки изоленты красного, синего и зеленого цветов;

- полимерный пакет с застежкой «ZipLock», в котором находится вещество, массой 0,27 грамма, являющееся наркотическим средством – гашиш;

- полимерный пакет с застежкой «ZipLock»,

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по г. Воронежу, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить. 

- оптический диск приложение к заключению эксперта №5197 от 19.09.2019;

- информацию о соединениях абонентского номера № ..... ПАО «МТС» в Воронежской области за период с 00 часов 00 минут 15.07.2019 по 00 часов 00 минут 02.08.2019;

- информацию по банковской карте № ..... предоставленной ПАО «Сбербанк России»;

- информацию по банковской карте № ..... предоставленной ПАО «Сбербанк России»,

приобщенные к материалам уголовного дела, хранить при деле до истечения срока хранения последнего. 

- мобильный телефон «VIVO»,

находящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по г. Воронежу, по вступлении приговора в законную силу, возвратить осужденной ФИО29

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО27 в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО27 в течение десяти суток с момента получения копии приговора вправе заявить письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий судья Мосейкина Т.А. 

Дело №1-155/2020

36RS0001-01-2020-001113-42